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DE BRUGSE GENEALOOG JACOBUS ANTONIUS 
KERCHOF (1625-1685) EN ZIJN FAMILIE,  

(DEEL 2) - GENEALOGIE
Pieter Donche

Inleiding1

In deel 1 van onze bijdrage gaven we de levensbeschrijving van de genealoog Jacobus Antonius 
Kerchof (1625-1685), kanunnik van Mesen en kapelaan van de Brugse O.L.Vrouwkerk.2 In dit 
deel geven we de genealogie van de familie. 

De genealogie Kerchof volgens Jacobus Antonius Kerchof in zijn geschriften

Afstammingslijn 

1. In zijn testament van 1683-84 geeft Jacobus Antonius Kerchof zelf volgend voor- en na-
geslacht van zijn vader3: 

I. - PHILIPS KERCHOF (alias VANDEN KERCHOVE), gehuwd met Catharina ROELOF. 
Waarvan:
II. - GHYSEBRECHT KERCHOF, gehuwd met Magdalena VLAMYNCKPOORTE [resp. over-
leden op 6 september 1581 en 7 juni 1585. Zij was dochter van Gillis en Catharina 
Buridaen4], waarvan:
III. - ANTOON KERCHOF, gehuwd met Cornelia GODEFROOT (dochter van Jozef). Waarvan:
IV. - GUILLELMUS (WILLEM) KERCHOF. Hij overleed 10 februari 1639 en werd begra-
ven te Brugge, St.-Egidius [St.-Gillis]. Hij huwde met Magdalena BULTYNCK, dochter 
van Adriaan. Zij overleed op 16 augustus 1628 en werd begraven te Brugge bij de 
Dominicanen. Waarvan:

1 Gebruikte afkortingen:
 RAB: Rijksarchief te Brugge
 SAB: Stadsarchief Brugge
 SBB: Stadsbibliotheek Brugge
 UG: Universiteit Gent
 TdB: Fonds de Thibault de Boesinghe (RAB)
2 P. DONCHE, De Brugse genealoog Jacobus Antonius Kerchof (1625-1685) en zijn familie, (deel1) biografie, 

in: Vlaamse Stam, 50ste jg., nr. 1 (2014), pp. 27-40.
3 P. Le DouLx in zijn handschrift, Levens der geleerde en vermaerde mannen der stad van Brugge, hs. in 

2 delen (519 en 534 pp.), Brugge, ca. 1800, bewaard in SAB, collectie handschriften (reeks 539 van het 
Oud Archief), nr. 18 (in zijn geheel ook te raadplegen op www.historischebronnenbrugge.be) geeft als 
grootouders: jonker Antoon Kerchof en Magdalena de Meet; als overgrootouders: jonker Philips Kerchof 
die te Brussel gehuwd was met Catharina Roulof, zijn rechtzweer (zwager); als betovergrootouders: jonker 
Philips Kerkhof, vaandrig in dienst van keizer Maximiliaan, gedood in een gevecht in het jaar 1518 en 
ook te Brussel gehuwd met Isabella Roulof. Eerste en tweede echtgenotes en generaties worden door Le 
DouLx door elkaar gehaspeld…

4 De gegevens tussen [] zijn deze van de tekst van hun grafschrift (zie verder).
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1. JACOBUS ANTONIUS. 
2. WILLEM. Volgt onder V.
3. Maria. Het testament van Jacobus Antonius spreekt slechts over één zus-
ter. Gehuwd met François DE BROUCKERE, zoon van François. Zij hadden een 
oudste dochter Anna Marie de Brouckere, waarvan Jacobus Antonius Kerchof 
de peter was.

V. – WILLEM KERCHOF. Hij was meester.5 Waarvan een zoon:
VI. – MARTINUS KERCHOF. Hij huwde Maria Catharina DE CLERCQ. Hij overleed voor 1 sep-
tember 1684. Zijn weduwe woonde te Brussel in 1684. Hun enige zoon was FRANCOIS. 

2. In zijn handschrift Wetten der stede van Brugghe geeft Jacobus Antonius Kerchof op 
een groot uitvouwbaar blad recto verso een uitgebreide genealogie Kerchof alias van de 
Kerchove.6 Daarin vinden we ook de generaties die in het testament genoemd worden, maar 
ingebed in een grote genealogie van een familie (van de) Kerchove over twaalf generaties 
waarvan de afstamming terugvoert naar Gent. In bijlage 1 hebben we het deel vanaf Jan, 
schepen van Gent in 1413 (zijn 4de generatie) hieruit getranscribeerd. 

3. In zijn vroegst gekende handschrift, begonnen in 1654, toen hij negenentwintig was, 
Vergaderijnghe van Begravijnghe7 geeft hij op de verso zijde van het titelblad als kwartier-
schilden van zijn acht grootouders: (zie afbeelding in deel 1 van onze bijdrage)
 
   Kerchof  BuLtyncK

   VLamincPoort moniqVereDa

   GoDefroiDt  De DoPPere

   GaiLLiarD8  hoymans

4. In zijn handschrift uit 1669, Graf-tonneel, …Onse Lieve Vrauwe in Brugghe … 9 heeft J.A. 
Kerchof een tekening opgenomen van de hieronder afgebeelde grafsteen met grafschriften.

De tekening toont op de rand van de steen de tekst: 
* SEPVLTVRE DH.R. IOORIS / VLAMINCPOORTE, IOORISSVENE DIE STARF INT IAER MCCCCLXII DEN 
XVIIISTEN DACH / IN APRIL * SEPVLTVRE VAN IO.E CLEMENCIE / F.A. IAN VRIENDS IOORIS VAN(DE) 
VLAMINCPOORTE WIJF WAS DIE STARF IAER MCCCCLVI / DEN VIII DACH IN OCTOBRE

en in het midden van de steen de tekst:
cy Gist GhisBert Kerchof fiLz De PhiLiPPe esc(uie)r et De D(amoiseL)Le catherine roeLof, LeqVeL tresPassa 7. 
iVinG 1585. et D(amoiseL)Le maGDaLene VLamincPoorte sa comPaiGne f.a GiLLes et De Da(moiseL)Le catherine 
BVriDaen, tresPassee Le 6.e De 7Bre 1581.

5 Testament, art. 35 en 39.
6 SBB, hs. 444 (in drie volumes), vol. 1, f° 14v-15v, met kopie hiervan in vol. 3, f° 25v-26v.
7 UG, Centrale bibliotheek, Handschriftenafdeling, nr. 2857.
8 Het wapen Gailliard is getekend in sabel drie penningen van zilver. Dit is ook het wapen van de 16de-

eeuwse Brugse wapenheraut Cornelis Gailliard. Zijn overgrootmoeder Gailliard moet overleden zijn circa 
1595 (geschat a rato van dertig jaar per generatie), dit is één of twee generaties na Cornelis. Een huwelijk 
tussen een Godefroot en een Gailliard vinden we nochtans niet in de uitgebreide genealogie Gailliard in 
deel V van J.-J. GaiLLiarDs Bruges et le Franc.

9 RAB, Kerkarchief O.L.Vrouw, nr. 1353: Graf-tonneel, dat is Aenwysinghe van alle de sercken ligghende 
inde collegiale kercke van Onse Lieve Vrauwe in Brugghe bij een vergadert door I.A. Kerckhof Priester 
Cappelaen vande selve kercke, ende Canoninck van Meessene, 1669, f° 151.
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Op een oude grafsteen van Joris fs Joris Vlamincpoorte (+ 18 april 1462) en zijn echtgenote 
Clemencie fa Jan Vriends (+ 8 oktober 1456) werd dus honderdtwintig jaar later een ander 
grafschrift aangebracht dat zegt dat daar ook begraven werden Ghisbert Kerchof (+ 7 juni 
1585, zoon van Philips en Catharina Roelof) en zijn echtgenote Magdalena Vlamincpoorte (+ 
6 september 1581, dochter van Gillis en Catharina Buridaen).

Grafsteen Vlamincpoorte (1462, 1456) in de Brugse O.L.Vrouwkerk,
met in het midden een extra grafschrift (1585, 1581) (vervalsing), 

getekend door Jacob Antonius Kerchof in één van zijn handschriften.
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Bij herhaling vinden we dus in de geschriften van J.A. Kerchof zijn overgrootouders vernoemd 
als Ghysebrecht Kerchof en Magdalena Vlamincpoorte.

Vraagtekens bij de voorouderlijn

Toen we aan de hand van de staten van goed, weesregisters, protocollen van de klerken van 
de Brugse Vierschaar en andere Brugse archiefbronnen de afstamming zoals door Jacobus 
Antonius gegeven, verifieerden, konden we nergens het overgrootouderechtpaar Ghysebrecht 
Kerchof-Magdalena Vlamincpoorte terugvinden. J.A. Kerchof noemt ze in zijn geschriften 
nochtans gehuwd te Brugge in 1560 en begraven in de Brugse O.L.Vrouwkerk resp. 1585 en 
1581. Dat ze niet in de Brugse weesregisters voorkomen is nog aannemelijk indien beiden 
overleden nadat al hun kinderen meerderjarig of gehuwd waren, maar dat een Brugs echt-
paar Kerchof-Vlamincpoorte op geen enkel moment opduikt in de protocollen van de klerken 
van de Brugse Vierschaar, roept toch wel vragen op.10 

In J.J. GaiLLiarDs Bruges et le Franc vinden we in de genealogie Vlamincpoorte wel het echt-
paar Ghysebrecht (Gilbert) Kerchof en Magdalena Vlamincpoorte11, maar gezien deze auteur 
nooit zijn bronnen vermeldt en het aantal gekende fouten of letterlijke overnames uit al dan 
niet dubieuze bronnen in dit werk notoir hoog is, kan dit bezwaarlijk als bewijs fungeren. In 
andere 19de of 20ste-eeuwse publicaties vinden we dit echtpaar ook niet terug.12

We besloten daarom eerst in het Fonds de Thibault de Boesinghe de daar bewaarde genea-
logie van de familie Vlamincpoorte er op na te lezen.13 Het dubbelblad met de genealogie 
Vlamincpoorte is opmerkelijk. Er is namelijk onderaan nog een afstammingsschema over 
vijf generaties bijgeschreven. En dit in een geheel ander geschrift dan dat van de eigenlijke 
genealogie (die ook het geschrift is waarin bijna alle andere genealogieën zijn geschreven). 
De aanvulling is in zwarte inkt, de basistekst in bruine inkt.14 Deze tak komt in de derde ge-
neratie uit op een Magdalena Vlamincpoorte gehuwd met … Guillaume15 Kerchof, zoon van 
Philips en Isabella Roulof en vervolgt daarna in nog twee generaties Kerchof, waar we in de 
laatste generatie Jacobus Antonius Kerchof zelf terugvinden.

Het geschrift van deze aanvulling is dit van Jacobus Antonius Kerchof zelf ! Hierover is geen 
twijfel mogelijk: zijn geschrift is ons zeer goed bekend uit zijn eigenhandig geschreven en 

10 Deze reeks registers is bijzonder uitgebreid en de hele 16de eeuw is ook vertegenwoordigd door talrijke 
registers. Het betovergrootouderechtpaar Kerchof-Roelof komt evenmin voor in Brugse bronnen maar J.A. 
Kerchof noemt hen gehuwd in Geraardsbergen, wat een afwezigheid in Brugse bronnen kan verklaren. 
We hebben geen bronnen uit deze stad geverifieerd.

11 J.-J. GaiLLiarD, Bruges et le Franc, dl. 2, Brugge, 1858, pp. 20-30, in het bijzonder p. 30.
12 f.-V. GoethaLs, Dictionnaire généalogique et héraldique des familles nobles du Royaume de Belgique, 4 

vols., Brussel, Polack-Duvivier, 1849-1852; f. Van DycKe, Recueil héraldique avec des notices généalogiques 
et historiques sur un grand nombre de familles nobles et patriciennes de la ville et du franconat de 
Bruges, Brugge, C. De Moor, 1851; r. Van BeLLe, Vlakke grafmonumenten en memorietaferelen met per-
soonsafbeeldingen in West-Vlaanderen. Een inventaris, funeraire symboliek en overzicht van het kostuum, 
Brugge, 2006.

13 RAB, TdB, nr. 424A, genealogie nr. 319. Deze verzameling (424A én 424C) van 763 genealogieën en 
genealogische fragmenten, bijna alle door één enkele, erg verzorgd schrijvende hand uit de tweede 
helft van de 17de eeuw, geschreven op grote bladen of voor de fragmenten na elkaar in twee katernen, 
is van een onbekende samensteller-verzamelaar.

14 Zie bijlage 2.
15 Inderdaad Guill(aum)e en (nog) niet Ghysebrecht (zie ook bijlage 2). In de beide stambomen Kerchof 

alias van de Kerchove in J.A. Kerchofs handschrift stond op die plaats in de genealogie ook oorspronkelijk 
Guillaume en is dit met de pen overschreven met Guissebrecht (zie bijlage 1 – V.bis.).
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ondertekend testament (zie deel 1 van onze bijdrage) en van zijn handschriftelijke werken, 
bewaard in diverse openbare bibliotheken. Aanvullingen in zijn geschrift bij genealogieën 
zijn er overigens nog op enkele andere plaatsen in de genoemde verzameling. Eén van die 
aanvullingen is aan de genealogie de Mil en de aanvulling komt in de verdere generaties uit 
op zijn moeder Magdalena Bultynck. Deze aanvulling is bovendien geschreven op een los blad 
die de achterzijde blijkt te zijn van een brief met adres Monsieur de Kerckove chanoisne de 
Messine a Bruge.16 J.A. Kerchof, kapelaan van de Brugse O.L.Vrouwkerk, weten we, was ook 
kanunnik van het kapittel van Mesen (zie deel 1 van onze bijdrage). J.A. Kerchof heeft hier dus 
een oude brief hergebruikt en laat hiermee eens te meer zien hoe zijn handschrift er uitziet.

De genealogie Vlamincpoorte, als we de aanvulling door J.A. Kerchof even niet in acht nemen, 
is geheel dezelfde als deze gegeven door J.-J. GaiLLiarD in zijn Bruges et le Franc (door hem 
wel in de biografische gegevens nog verder uitgewerkt). De aanvulling met de afstamming 
tot in de familie Kerchof heeft GaiLLiarD dus blijkbaar van J.A. Kerchof overgenomen (maar 
hij nam alleen over tot/met Gilbert Kerchof en Magdalena Vlamincpoorte en niet verder).

Keer op keer blijkt dus een vermelding van een huwelijk Kerchof-Vlamincpoorte van J.A. 
Kerchof zelf afkomstig te zijn. Er lijkt geen onafhankelijke handschriftelijke bron of archief-
bron te bestaan die dat huwelijk kan bevestigen.

Opmerkelijke commentaar van Ignace de Hooghe in zijn grafschriftenverzameling

Een andere auteur van een Brugse grafschriftenverzameling, een generatie later, is Ignace 
de Hooghe (+ Ieper, 1715, maar begraven te Brugge O.L.Vrouw en van een Brugse familie). 
In zijn grafschriftenverzameling, aangelegd tussen 1698 en 1707, beschreef hij diezelfde 
grafsteen als volgt: een witte steen ingelegd met koper waar op de lijst stond17: Sepulture 
van d’heer Jooris van Vlamincpoorte s’heer Jooris seune die starf a° 1462 den 28 in april. 
Sepulture van joncvr: Clemence s’heer Jans Vrients doghter die starf a° 1456 den 7 dagh in 
octobre. Op de steen kwamen ‘bovenaan’ (of op de vier hoekpunten?) vier kwartierschilden 
voor: Vlamincpoorte, Meetkerke, Vrients en een vierde wapen zonder vermelding van een 
familienaam. Centraal stond een wapen Vlamincpoorte maar gebroken met een hartschild: in 
goud een uitgeschulpt schuinkruis van keel vergezeld van vier hoorns van sabel en ernaast 
een ruitvormig alliantiewapen: gedeeld: 1. Vlamincpoorte, 2: Vrients. Deze beschrijving komt, 
op details na redelijk overeen met de tekening van J.A. Kerchof. 

Maar hierna last de Hooghe een wel heel opmerkelijke commentaar in: Op den selven zerk is 
over 20 of 30 jaeren uytterlijk, door den domine Kerckhof onder de kopere waepens gekapt 

16 RAB, TdB, nr. 424A, genealogie nr. 500. Linksboven schreef J.A. Kerchof erbij Ander fragment de MIL van 
mijn heere Voet. Dit fragment had hij dus verkregen van mijnheer Voet: dit is ongetwijfeld de Brugse 
genealoog Marius Voet (1623-1685).

17 SBB, hs 449 (ook te raadplegen op www.historischebronnenbrugge.be), deel I-II, p. 157; J. GaiLLiarD, 
Inscriptions funéraires et monumentales de la Flandre occidentale avec des données historiques et 
généalogiques. Arrondissement de Bruges, Tome I, 2e p., Bruges. Eglise de Notre Dame, Brugge, Edw. 
Gailliard,1866, pp. 94-95 en noot 2; V. Vermeersch, Grafmonumenten te Brugge voor 1578, Brugge, 1976, 
II, pp. 235-236 met foute vermelding Domien Kerchof (verkeerde lezing van domine (=heer)) Kerchof) en 
foute situering van de aanvulling in de 18de eeuw). Het hs. 449 wordt in de wandeling steeds ‘grafschrift-
enverzameling de Hooghe’ genoemd maar is niet de Hooghes origineel, maar wel een laat 18de-eeuwse 
kopie gemaakt door Mathias van Larebeke, die er ook twee delen aanvullingen bij voegde. De Hooghes 
origineel, in vier delen is maar gedeeltelijk bewaard gebleven. Het bevindt zich in de bibliotheek van het 
RAB (zie hierover: ch. Van renynGhe De VoxVrie, ‘l’Épitaphier de Bruges’, in: Tablettes des Flandres, Tome I, 
pp. 316-323 en P. Donche, ‘Enkele Brugse grafschriftenboeken uit ca 1800 en hun samensteller’, in: Biekorf, 
104 (2004), nr. 3, pp. 279-287 in de voetnoten).
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het naervolgende opschrift en waepens van syn grootvader en grootmoeder18 die bakkers 
waeren, en het is met eenen wat uytslepen al of het geheel oud geweest hadde: 

Icij gist Gisbert Kerckhof fs de Philippe et de damoiselle Catherine Roelof 
lequel trépassa le 7 de juin 1585 et de Damoiselle Madeleine Vlamincpoorte 
sa compaigne, fille de Gillis et de damoiselle Catherine Buridaen trespassée 
le 6 de septembre 1581.19

De toevoeging, zegt de Hooghe zou dus gebeurd zijn ergens tussen 1668 en 1687 door do-
mine Kerchof. Jacobus Antonius Kerchof was kapelaan van deze kerk van 1669 tot aan zijn 
dood in april 1685. Met Domine Kerchof verwijst hij daarom allicht naar Jacobus Antonius 
Kerkhof… Het grafschrift over Gilbert (Gijsbrecht) Kerchof en Magdalena Vlaminckpoorte zou 
dus pas 80 à 100 jaar na hun overlijden in de steen gekapt zijn, op last van Jacobus Antonius 
Kerchof en opzettelijk wat uitgeslepen zijn om het oud te laten lijken. 

Het suggereert dat er fraude in het spel is. Ignace de Hooghe brengt echter geen verdere 
argumenten aan en deelt ook niet mee hoe de vork dan wel in de steel zit. Dit, gevoegd bij 
het feit dat een echtpaar Kerchof-Vlamincpoorte nergens in de Brugse archieven te bespeuren 
valt, was voor ons aanleiding om dit uit te spitten en waarheid van verdichtsel te scheiden. 

Brugse weesregisters geven uitsluitsel

We reconstrueerden de genealogie Kerchof te Brugge voor de 17de en 16de eeuw aan de 
hand van authentieke archiefbronnen (zie verder voor deze reconstructie). 

Daaruit blijkt dat Jacobus Antonius’ grootvader Antoon Kerchof (x Cornelia Godefroot) inder-
daad wel als vader een Ghysebrecht Kerchof had, maar deze overleed al voor augustus 1568 
en niet in 1585 en hij was ook nooit gehuwd met een Vlamincpoorte. 

Een authentieke akte toont dat Antoon Kerchofs vader Ghysebrecht tweemaal huwde, name-
lijk met Cathelijne Cordewaens en Maria Carette, maar ook niet méér dan tweemaal. Op 26 
augustus 1568 werd naar aanleiding van zijn overlijden, kort te voren een weesakte opge-
maakt voor de zeven minderjarige kinderen die Ghysebrecht had uit zijn beide huwelijken.20 
In die akte worden, respectievelijk in de 2de en 6de regel, Cathelijne fs Thomaes Corduwannier 
zijnen j-en wive genoemd en Marie Carette zijnnen tweesten wive maar de vierde laatste 
regel vermeldt: voorn(oemde) Marie Carette zijnen laetsten wive. 

18  Ignace de Hooghe schrijft grootvader en grootmoeder, in feite gaat het om overgrootvader en overg-
rootmoeder.

19  Deze teksten vindt men ook (met spellingsverschillen) in: m. Beaucourt De noortVeLDe, Description historique 
de l’Église collegiale et paroissiale de Nôtre Dame à Bruges …, Brugge, 1773, p. 252. De gegevens en 
opmerkingen van de Hooghe werden overgenomen door J.J. GaiLLiarD, Inscriptions funéraires … Bruges … 
Notre Dame, 1866, op. cit., pp. 94-95.

20  SAB, Weesregisters, O. L.Vrouwzestendeel, boek 10, f° 109: Aernoult Kerchof ende P(iete)r vander Schelde 
als vo(ogde)n van Ba(r)beken ende Angniete de kynd(eren) van Ghysebrecht Kerchof bij Cathelijnne fa 
Thomaes Corduwannier zijnen j-en vrouw. Brochten ten pampier(e) van weese volghende huerl(ieden) 
eedt, de grotte vand(en) goedynghen de voorn(oemde) kind(ere)n verstorven bijd(en) ov(er)lijden 
vand(en) voornoemden Ghysebrecht huerl(ieden) vadere. Voort de voorn(oemden) Aernoult Kerchof ende 
Jacob Caeretten de vo(ogden) van Copken, Thuentken, Maeyken, Goelken ende Tanneken ’t voors(ei)ts 
Ghysbrechts kynd(eren) bij Marie Carette zijnnen tweesten vrouw. Ende es tvoors(eide) wees(en) behouf 
zuver en(de) … boven alle(n) commeren ende lasten vand(en) voorn(oemde) sterfhuuse de somme van 
neghenenvichtich pond(en) thien scell(ynghen) bedraeghende elc weesedeel VIIJ Lb X s. g.
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Hij huwde dus tweemaal en zijn tweede vrouw was ook zijn laatste. Dit laat geen enkele 
ruimte voor een eventueel derde huwelijk met een Magdalena Vlamincpoorte waaruit dan nog 
een zoon Antonius zou kunnen gesproten zijn. Dat Ghysebrecht ook al een zoon Antonius had 
bij zijn tweede echtgenote Maria Carette en die ook volwassen werd en zelf nageslacht had, 
maakt nog een volgende zoon met zelfde voornaam Antonius ook al zeer onwaarschijnlijk.

Fraude 

Er is dus maar één conclusie mogelijk: het huwelijk Kerchof-Vlamincpoorte is een fictie, een 
vervalsing. 

Maar niet alleen vervalsing in geschrifte... Het betekent immers ook dat het centrale grafschrift 
betreffende Ghisbert Kerchof x Magdalene Vlamincpoorte (respectievelijk + 1585 en 1581) 
verzonnen is. Dit laten bijkappen op een oude steen is dus simpelweg fraude. 

Jacobus Antonius Kerchof had, als kapelaan van de O.L.Vrouwkerk (sinds 1670 volgens P. Le 
DouLx), vrije toegang tot deze kerk en wellicht zal hij ook meer dan eens betrokken geweest 
zijn in de afwikkeling van het aanbrengen van nieuwe grafstenen in de kerk of het bijzet-
ten in bestaande grafkelders van overleden parochianen. Hij moet van het vertrouwen dat 
in hem gesteld werd misbruik gemaakt hebben om een fictief grafschrift op een bestaande 
steen te laten kappen dat een verband moest tonen tussen zijn familie Kerchof en de oude 
Brugse familie Vlamincpoorte. Om de recente aard van de toevoeging (tussen 1668 en 1685) 
te verdoezelen voor toeschouwers uit de komende jaren (en eeuwen) liet hij dit grafschrift 
ook nog kunstmatig oud lijken, of om de woorden van Ignace de Hooghe te herhalen: met 
eenen wat uytslepen al of het geheel oud geweest hadde. 

Hij moet de proost en de andere leden van het kapittel hebben wijsgemaakt dat zijn over-
grootouders ooit in de graftombe Vlamincpoorte bijgezet waren en dat er dus wel een tekst 
daarover mocht toegevoegd worden…

Na zijn overlijden in 1685 is er in dit verband ook nog iets opmerkelijk gebeurd. In zijn tes-
tament (artikel 4, zie deel 1 van onze bijdrage) had Jacobus Antonius Kerchof de wens geuit 
begraven te worden in de O.L.Vrouwkerk voor de sacristie in “het graf van heer Joris van 
Vlamyncpoorte, waar heer Ghysebrecht Kerkhof met zijn echtgenote jonkvrouw Magdalena 
van Vlamyncpoorte - die hij zijn vaders grootvader en grootmoeder noemt-, begraven lagen”.  
Maar omdat “op de zerksteen geen plaats meer was om nog enig aandenken bij te kappen” 
gaf hij zijn begeerte te kennen (artikel 5) “dat er een marmeren steen boven de deur van 
de sacristie zou geplaatst worden, met zijn wapenschild en een memorie (grafschrift) en ook 
de wapens van zijn ouders, zijn paternele grootouders en van zijn paterneel-paternele over-
grootouders”. Daarvoor had hij zelfs een billet ofte model (een briefje met schets) bijgevoegd.

Uit de rekeninghe purgatieve van 9 augustus 1686, 16 maanden na zijn overlijden blijkt dat 
de proost en het kapittel van de O.L.Vrouwkerk nog niets ondernomen hadden betreffende 
een gedenksteen met de wapenschilden van zijn voorouders, niettegenstaande ze zich op de 
dag van zijn overlijden wel akkoord hadden verklaard om de wil van de overledene op alle 
punten uit te voeren, zoals blijkt uit de bijgeschreven nota op zijn testament. 

Was er twijfel gerezen? Werd men ingelicht (door wie?) dat de toevoeging op de grafzerk 
Vlamincpoorte frauduleus was? 
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In de grafschriftenverzameling de Hooghe die twee decennia later werd begonnen en zeer 
grondig werd uitgevoerd is van een dergelijke gedenksteen boven de deur van de sacristie 
niets te vinden en evenmin in de twee volumes aanvullingen die Mathias van Laerebeke 100 
jaar later maakte. De gedenksteen lijkt er dus nooit gekomen, wat eigenlijk maar goed is ook.

Het familiewapen van Jacobus Antonius Kerchof

J.A. Kerchof liet voor zichzelf schetsen van vijf opeenvolgende versies van zijn familiewapen 
graveren en op meerdere exemplaren drukken om deze te kleven in boeken die hij bezat21 
of in zijn eigen handschriften op de plaats waar een Kerchof/van de Kerchove vermeld werd: 
 

Hoe uit het wapen van een middeleeuwse familie van der Kerchove uit Gent
het wapen Kerchof zou geëvolueerd zijn in vijf opeenvolgende stappen

volgens de fantasie van J.A. Kerchof (SBB, hs. 444, vol. 1, f° 14v).

Onder de vele houtsneden waarmee het werk van de Gentse schrijver Ph. De L’esPinoy, 
Recherches des antiquitez et noblesse de Flandre (1631), werd geïllustreerd, vinden we 
het wapen nr. 1 bij meerdere vander Kerchoves: 1411: Jan, groot baljuw van Gent en bij de 
wetvernieuwingen van de magistraat van Gent: 1302: Guillaume, 8ste schepen van de Keure; 
1319: Baulduin, 1ste schepen van Gedele; 1361: Pieter, 1ste schepen van Gedele; 1365: Simon, 
1ste schepen van Gedele; 1382: Jan, 1ste schepen van Gedele; 1386: Jan, 1ste schepen van de 
Keure; 1393: Jan, 1ste schepen van Gedele, en Jan, 1399: 1ste schepen van Gedele. 22

Het wapen nr. 2 verklaart J.A. Kerchof in een handgeschreven annotatie (op p. 689) in zijn 
persoonlijk exemplaar van De L’esPinoys werk als volgt. Over de nederlaag in 1453 te Gavere 
van de Gentenaars in hun opstand tegen hertog Philips de Goede verhaalde De L’esPinoy: En 
ceste année fut la defaicte de Gavere, & ceux de cette ville sortirent pour resister à leurs en-
nemis qui furent audit Gavere vers Semerzaeken le 24 d’Aoust, & furent Chefs & Capitaines de 
l’armée de ceste ville Thiry de Scaubrouck, & Iacques Meerensone, & Matthieu de Kerckhove 
estoit General de lartillerie de ladicte armée, & par sa negligence le feu brusla l’amonition 

21 a. BonVarLet, ‘Bribes héraldiques et généalogiques. I. Le généalogiste Kerkof [sic] et Ph. de l’Espinoy’, in: 
Bulletin du Comité Flamand de France, VI (1872), nr. 3-4, pp. 166-176: in het exemplaar van het werk Ph. 
De L’esPinoy, Recherches des antiquitez et noblesse de Flandre, Douai, 1631, 1632 dat BonVarLet verwierf 
en dat in de 17de eeuw Kerchofs persoonlijk exemplaar was, werden deze gebruikt op pp. 170, 348, 406 
en 479.

22 De L’esPinoy, Recherches …, op. cit., pp. 169-170, 348, 406, 511, 519, 551, 557, 569 en 579.
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de la dicte artillerie, ce qui cause un tel bruit que chacun se sauvoit, & fut defaicte l’armée 
desdicts Gantois, à laquelle meururent bien quinze mille Flamens, & te vingthuictièsme 
iour apres fut la paix faicte entre le Duc de Bourgogne leur Prince, & lesdicts Gantois … 
Samengevat: een Mathias van Kerchove was generaal van de artillerie van de Gentse op-
standelingen toen deze de legers van Philips de Goede, die zich in Gavere bevonden, gingen 
bekampen. Maar door zijn nalatigheid bereikte een vuurtje de munitievoorraad, die daarop 
ontplofte en de opstandelingen in alle richtingen deed wegvluchten. Hierdoor kon Philips de 
Goede het ontredderde opstandelingenleger verslaan.

Over die ‘nalatigheid’ van Mathias van Kerchove schreef Jacobus Antonius Kerchof in de marge 
een, op zijn minst merkwaardig te noemen, ‘verduidelijking’, bij23: Nota. -- Cecy fust fait par 
correspondence avecq son prince, pourquoy if fust de luy créé chevalier et au lieu de ses 
armes représentées cy-devant fol. 348, 170, 551, 557, 569 et 579. Il luy donna ces nouvel-
les armes d’or à 3 jumelles de sable en bende luy disant qu’il l’aimeroit tousiours comme 
son frère jumeau et de cette famille sont encore des descendans à Bruges qui portent les 
armes de la S(eigneu)rie de Leeudycke en chef qui sont de gueules au lion d’or dont ils ont 
été seigneurs et entre autres Ghisebert Kerchof enterré en l’église de Nostre-Dame à Bruges 
devant la sacristie trespassé 1585. Et en l’an 1670 Jacques-Ant. Kerchof alferes coronel puis 
prestre chanoine de Meessine et chapelain de la collégiale de Nostre-Dame à Bruges susdit. 
Voiez aussi ès de St-Gilles, St-Sauveur, dominicains. 

Met andere woorden: de ‘nalatigheid’ van Mathias van Kerchove zou op voorhand afge-
sproken zijn met Philips de Goede; hij verraadde dus de opstandige Gentenaars. Waarop 
de hertog, uit erkentelijkheid hem prompt een nieuw wapenschild toekende: in goud drie 
schuingeplaatste tweelingbalken van sabel … Of hoe een nalatigheid omgesmeed werd tot 
een daad van trouw aan de landsheer. Van deze Matthias stamde dan volgens J.A. Kerkhof 
zijn overgrootvader Ghisebert af.

Hoeveel moeten we hiervan geloven? Recent historisch onderzoek stelt zelfs dat er géén 
explosie is geweest, alleen een bijna ontploffing: een Gents wapenmeester liet een vonk in 
het buskruitpoeder vallen maar kon op het nippertje alsnog een ontploffing vermijden maar 
niet meer de paniek en het uiteenstuiven van de Gentenaars die er op volgde. Waarop Philips 
de Goede, die zijn kans zag, meteen het sein tot de aanval gaf.24 

Dit doorprikte ballonetje is allicht de enige ‘explosie’ (implosie) die in dit verhaal te noteren valt … 

En wat met het wapen in goud drie tweelingbalken van sabel schuinbalkgewijs geplaatst (nr. 
2 en het gedeelde wapen nr. 3) zelf ?  Van een dergelijk wapen, gevoerd door een Kerchof 
vinden we geen enkel spoor in diverse 16de of vroeg 17de-eeuwse wapenboeken, zoals het 
wapenboek de Potter (RAG, Alg. Familiefonds, 6274: ca a° 1540, 1194 wapens); C. Gailliard 
(KBR, Hss. 7451 en IV 1276: a° 1557, 600 wapens); München (Stadsbibl. München, codex 265: 
a° 1562, 820 wapens); Lautte (gedrukt te Gent: a° 1567, 832 wapens); de Coninck (KBR, Hs, 
Fonds Goethals, 675: 16de e., 324 wapens); de wapenkaart van Vlaanderen (gedrukt 1628: 
613 wapens) of Lotins (RAB, Aanwinsten 3171: ca a° 1630,  182 maal 8 kwartieren).25

23 a. BonVarLet, ‘Bribes héraldiques …’, 1872, art. cit., p. 175.
24 Zie de bijdrage van J. haemers in: Gavere 1453. Feiten en Verhalen. Academische zitting vrijdag 21 maart 

2003 en iDem, De Gentse Opstand (1449-1453); De strijd tussen rivaliserende netwerken om het stedelijke 
kapitaal (Standen en Landen, 105), Heule, 2004.

25 Ook (bijgevolg) totaal afwezig in de compilatie van wapenboeken van Vlaanderen van J.-m. Van Den 
eecKhout, Wapenboek van het middeleeuwse Vlaanderen, 2 dln., Sint-Niklaas, 2009.
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Bij het wapen nr. 4 krijgen we van J.A. Kerchof in één adem ook nog de uitleg waar het 
schildhoofd in keel een gaande leeuw van goud vandaan zou komen: het zou het wapen zijn 
van de heerlijkheid Leeudycke. Leeudijcke zou in de familie Kerchof gekomen zou zijn door 
het huwelijk van Jan van de Kerckhove (+ 1492) met de Brugse Antonia van der Munte, erf-
dochter van Leeudijcke (zie in bijlage 1 onder III.bis). De familie zou de heerlijkheid enkele 
generaties in bezit gehad hebben. J.A. Kerchof schrijft zelfs dat ook nog steeds zijn eigen 
overgrootvader Ghisebert deze bezat. 

Merkwaardig, want in de authentieke weesakten betreffende deze Ghysebrecht Kerchof valt 
deze heerlijkheid (of enige andere heerlijkheid) in geen velden en wegen te bespeuren … 

Een heerlijkheid Leeudijcke blijkt zelfs überhaupt nergens te vinden in het overzicht van le-
nen en heerlijkheden van het Brugse Vrije van GiLLioDts-Van seVeren, ook niet in een aantal 
ruimere repertoria van lenen en heerlijkheden in Vlaanderen en al evenmin in repertoria van 
toponiemen in westelijk Vlaanderen.26 De mythische heerlijkheid Leeudijcke lijkt alleen in 
het leven geroepen als geloofsbrief voor de leeuw in het schildhoofd …

Tenslotte het wapen nr. 5. Dit heeft zowaar J.B. rietstaPs Armorial Général gehaald. Maar dit 
compilatiewerk van duizenden wapens uit Europa is geenszins gesteund op voorafgaandelijk 
kritisch onderzoek aan de hand van historische bronnen. Met een verwijzing erbij naar Gent en 
Brugge, is dat ongetwijfeld terug te brengen op precies één enkele bron: J.A. Kerchof zelf…27

Slaan we het uitgebreide repertorium van De raaDt van de bewaarde zegels uit de Nederlanden 
er op na, dan stellen we vast dat onder de zegels gebruikt door verscheidene families (van 
den) Kerchove er geen enkele vermelding is van één van de wapens 2 tot/met 5.28

Een fictief huwelijk Kerchof-Vlamincpoorte, een frauduleus grafschrift gekapt op een authen-
tieke steen, een fictief verhaal van wapentoekenning door Philips de Goede en een gefan-
taseerde heerlijkheid. Het ontbrak J.A. Kerchof echt niet aan fantasie...

De genealogie Kerchof volgens authentieke archiefbronnen: een familie van bakkers

Van Jacob Antonius Kerchof zijn nog een staat van goed en twee purgatieve rekeningen 
daarop, alsook de staat van goed na het overlijden van zijn vader, bewaard gebleven.29 Uit 
deze twee staten van goed, aangevuld met staten van goed van andere familieleden, akten 
uit de Brugse parochieregisters, de weesregisters en talrijke akten uit de registers van de 
protocollen van de klerken van de Brugse Vierschaar hebben we de genealogie Kerchof te 
Brugge opnieuw gereconstrueerd. 

26 L. GiLLioDts-Van seVeren, Coutumes des Pays et Comté de Flandre. Coutume du Bourg de Bruges, dl. 2, Brussel, 
1883; Kan. De JoiGny (ed. h. De LimBurG stirum), Manuscrit relatif aux seigneuries de Flandre, Oudenaarde, 
1935; J. DouxchamPs, Familles seigneuriales et seigneuries, Wepion-Namur, 1994; K. De fLou, Woordenboek der 
toponymie van westelijk Vlaanderen, Vlaamsch Artesië, het land van den Hoek, de graafschappen Guines 
en Boulogne, en een gedeelte van het graafschap Ponthieu, 18 dln., Gent, 1914-1953; fL. rommeL, Indices 
op het woordenboek der toponymie … de Flou, Steenbrugge, 1953. Zoeken op de website arch.arch.be in 
de inventarissen van het Algemeen Rijksarchief naar leeu(w)d(ij|y)(c)k(e) leverde ook niets op.

27 Verificatie wat de bron is, is niet mogelijk gezien dit repertorium zijn bronnen niet vermeldt.
28 J. th. De raaDt, Sceaux armoriés des Pays-Bas et des pays avoisinants (Belgique – Royaume des Pays-

Bas – Luxembourg – Allemagne – France). Recueil historique et héraldique, 4 vols., Brussel, Soc. Belge 
de Librairie, 1898, 1899, 1901, 1903.

29 Respectievelijk SAB, Staten van goed, 2de reeks, nr. 4.067 en 1ste reeks nr. 793 (afgesloten 22 januari 1627).
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Maar eerst herinneren we even aan de kanttekening die de Hooghe maakte wanneer hij 
schreef: syn grootvader en grootmoeder, die bakkers waeren. 

De Hooghe heeft het volledig bij het rechte eind. Uit de archiefbronnen blijkt inderdaad dat 
grootvader Antoon en overgrootvader Ghysebrecht bakkers waren. En zij waren bovendien 
lang niet de enigen onder de Brugse Kerchofs. Overal zien we onder de andere kinderen 
van Antoon of Ghysebrecht of onder de aangetrouwden en hun familie of bij diverse andere 
naamdragers Kerchof in Brugge het beroep van bakker voortdurend opduiken. Het lijkt wel 
of buiten de laatste twee generaties niemand er ooit aan dacht zijn brood anders te verdie-
nen dan als bakker.

Uiteraard zijn niet alle van de talrijke naamdragers (van) (de) Kerchove / Kerchof in Brugge 
tot één zelfde familie terug te brengen. Maar toch lijken de dragers van de naam Kerchof 
(dus zonder predicaat ‘van (de)’) heel vaak tot de familie van J.A. Kerchof terug te voeren.

We konden niet alle Kerchofs uit de 16de eeuw die we in de archieven aantroffen genealogisch 
met elkaar verbinden hoewel we vermoeden dat die banden toch nauw zijn. In het bijzonder 
bleek van overgrootvader Ghysebrecht Kerchof het niet mogelijk zijn ouders te achterhalen. 
De grote populariteit van de voornaam Aernout bij de Kerchofs, maakt ze ook erg lastig om 
ze van elkaar te onderscheiden. Is Jacobus Antonius op hetzelfde probleem gebotst en heeft 
hij in de onontwarbaarheid een kans gezien om aan Ghysebrecht ouders van eigen keus (en 
fantasie) op te dringen? 

Banden met andere naamgenoten-bakkers in Brugge

Hieronder geven we een overzicht van de Kerchofs die we aantroffen in de archieven en die 
hun nauwe banden met het bakkersambacht ten volle laten zien. We vinden ze ook vaak terug 
in de zelfde Brugse buurten, zelfs met overlappende bezitsdelen in onroerende eigendommen.

Gedurende ongeveer 100 jaar, tussen midden 16de en 17de eeuw vinden we leden van de 
familie Kerchof in het bestuur van het bakkersambacht te Brugge:

1544, sept 2: vinder 5/5:  Aernout Kerchof
1548, sept 10: vinder 5/5:  Ghysebrecht Kerchof
1551, sept 2: vinder 2/5:  Aernout Kerchof
1555, sept 2: vinder 4/5:  Ghysebrecht Kerchof
1557, sept 2; deken:  Aernout Kerchof
1563, sept 2: vinder 2/5:  Ghysebrecht Kerchof
1564, sept 2: vinder 2/5:  Aernoudt Kerchof
1566, okt 7: deken:  Ghysebrecht Kerchof
1569, sept 16: deken:  Aernoudt Kerkhof
1573, sept 2: vinder 1/4:  Aernoudt Kerckhof
1578, sept 2: vinder 5/5:  Guillame Kerckhof
1584, sept 2: vinder 5/5:  Aernoudt Kerckhof de jonghe
1585, sept 2; vinder 5/5:  Anthuenis Kerchhof
1592: sept 2: deken:  Aernout Kerchof
1595, sept 2: deken:  Antheunis Kerchof
1596, sept 2: vinder 1/5:  Antheunis Kerchof
1599, sept 27: vinder 1/5:  Aernout Kerchof d’oude
1600, sept 2: vinder 5/5:  Aernout Kerchof de jonghe
1607, sept 2: deken:  Aernoud Kerchof
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1609, sept 2:  deken:  Anthuenis Kerchof 
vinder 5/5:  Aernoudt Kerckhof de jonghe

1615: sept 2: deken:  Antheunis Kerchof
1621, sept 2: vinder 1/5:  Anthoine Kerchof
1629, okt 29: vinder 3/5:  Jooris Kerchof
1637, okt 22: vinder 3/5:  Aernout Kerchof
1643, okt 22: vinder 2/5:  Aernout Kerchof
1646, okt 25: deken:  Aernout Kerchof

Al op 4 oktober 1543 vinden we een Pieter van de Kerckhove die van Jooris de Puut de 
bakkerie ten Bussche gelegen op de westzijde van de Garenmarkt kocht (thans nr. 10). Het 
was een woenste ghenaemt in den Bussch twelcken wijlen twee woensten hebben ghe-
weest met twee houten gevels ten voorhoofde. In de periode 1475-1511 was dit huis ook al 
in bezit geweest van een bakker, met name Boudin Pulsbrouc, die het tussen 1499 en 1506 
verhuurd had aan een andere bakker.30 Pieter was gehuwd met Jaquemyne VAN DER MUELEN, 
die bij haar overlijden ca 1570, vijf kinderen naliet. Hij hertrouwde met Maria CRAYELOOT en 
had bij haar nog een dochter. Hij overleed ca 1572. 

Een generatie later vinden we een Guillame Kerchof inde Sterre Noordtzantstr(aete) die in 
augustus 1572 als bakker zijn contributie betaalde (ineens voor twee jaar) aan de ontvan-
ger van een belasting door de stad geheven op de bakkers op het verwerken van koren. 
Hij bezat een(en) huuse metten toebehoort(en) twelcke eene backerie es ghenae(m)pt de 
Sterre staen(de) ande zuutz(dijde) van(de) Noortzantstrate jeghens aan ’t Helmstraetken.

In beide gevallen lijken er op het vlak van de bezittingen banden met de overgrootvader 
Ghysebrecht Kerchof: deze had immers ook  bezittingen in de westzijde van de Garenmarkt 
en na het overlijden ca 1565-68 van een Antonius Carette, broer van zijn tweede echtgenote 
Maria Carette, deelde zij in de erfenis van een bakkerij te Brugge, gelegen aan de zuidzijde 
van de Noordzandstraat, tegenover ’t Ackerstratkin dat men heet ’t Helmstratk(en) en ge-
naamd de Sterre.

De eigenlijke genealogie

De rechtstreekse voorvaders van J.A. Kerchof en de naamdragende afstammelingen van deze 
voorvaders zijn: 

I.- N. KERCHOF. Hij had volgende kinderen:

1. GHYSEBRECHT. Zie verder onder II.
2. AERNOUT. Zie verder onder II.bis.
3. (volgens J.A. Kerchof) Maria, gehuwd met haar achterneef Jacob KERCHOVE. 

II. - GHYSEBRECHT KERCHOF. Hij was bakker met bakkerij in de Nieuwe Gentweg: in 1542-45 
werd hij al Ghyselbrecht Kerchof de backere genoemd.31 Bij zijn overlijden bevatte zijn erfenis 
een huus staende ind(en) Nieuwen Ghentwech ande noordts(dijde) vande str(aete) … ach-

30 c. D’hooGhe, De huizen van het Zuidproosse te Brugge van ca. 1400 tot 1920, Brussel, Algemeen Rijksarchief, 
1997, pp. 161-162.

31 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 167 (19.10.1542 – 30.4.1545), f° 114: 
Ghyselbrecht Kerchof de backere als ghetr(ouwd) hebbende Kathelijne Tomaes’ Corduaens dochte(re).
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terwaert st(reckende) met een pl(atse) van l(ande) ande muer ende backerie toebeh(orend)
e ten desen sterfh(uuse). 

Hij had volgende loopbaan in het bakkersambacht32:
1548, sept 10: vinder 5/5: Ghysebrecht Kerchof
1555, sept 2: vinder 4/5: Ghysebrecht Kerchof
1563, sept 2: vinder 2/5: Ghysebrecht Kerchof
1566, okt 7: deken: Ghysebrecht Kerchof

Hij huwde een eerste maal, voor april 1545, met Katelijne CORDEWAENS, dochter van Thomas. 
Zij overleed voor juni 1552. 

Zij hadden volgende kinderen die beide op 17 juni 155233 en ook nog eind 155234 onder voog-
dij waren van Aernoud Kerchof (ook vanden Kerckhove genoemd, allicht hun oom Aernout) 
en Frans Roelandts. Op 26 augustus 1568 waren de voogden van beide kinderen, Arnoult 
Kerchof en Pieter van der Schelde.35

1. Barbara (Babeken). Zij huwde, zeker voor augustus 1576 met Lucas VAN YSENDOORNE.36 
In 1573 werd hij nog lijnwadier (lijnwaadhandelaar) genoemd, later granier 
(korenhandelaar).37

2. Agnes (Agneteken, Angniete). Zij huwde met Philips ROELANDT.

Hij huwde een tweede maal met Maria CARETTE, dochter van Antonius de oude en Lysbette 
van Brakele. Zij had nog een broer Antonius Carette de jonge waarvan, na zijn overlijden 
ca. 1565-68, Maria Carette met haar zuster Barbara Carette (gehuwd met Jan Rebijn, kaars-
gieter) deelden in de erfenis van een bakkerij te Brugge, gelegen aan de zuidzijde van 
de Noordzandstraat, tegenover ’t Ackerstratkin dat men heet ’t Helmstratk(en)  (thans: 
Helmstraat) en genaamd de Sterre. 

Op 11 december 1551 kocht Ghiselbrecht Kerchof van Anthone Carette - allicht zijn nieuwe 
schoonvader - de 9/10den van een huis, genaamd de Gemeene Steenpit (thans op de west-
zijde van de Garenmarkt, nr. 32) zijnde een bakkerij die tot dan door Anthone Carette werd 
uitgebaat. 

Reeds in 1428 was het huis de Gemeene Steenpit in bezit geweest van een bakker (Raas 
Yweins), die ook eigenaar van een windmolen was en lid van het bestuur van het Brugse 
bakkersambacht. In 1437 volgde zijn zoon Jan Yweins hem op als bakker. Het huis veran-
derde nog enkele malen van eigenaar. In 1483 werd de eigenaar Jacob Zaedtyd bakker en in 

32 SAB, Ambachtbesturen (digitaal bestand). 
33 SAB, Weesregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 9, f° 204 e.v.
34 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 640 (3.9.1550 – 3.9.1552), f° 645: Aernoud 

vand(en) Kerchove en(de) Frans(ois) Roelandts vo(ogden) van Babeken en(de) Angniete kynde(ren) 
van Ghiselbrecht vand(en) Kerchove bij Cathelijne Cordewaens zijn eerste wijf en nr. 641 (7.9.1552 – 
6.1.1556), f° 20. 

35 SAB, Weesregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 10, f° 109.
36 Ze de akten betreffende dit echtpaar in SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 

65 (3.9.1575 – 30.08.1576), f° 154v-155.
37 J. GaiLLiarD, De ambachten en neringen van Brugge, Brugge, 1854, p. 150: granier: verkoper van graan, 

gerst, boekweit, droge bonen of erwten.
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1504-05 nam een schoonzoon van hem de bakkerij over (Clais van Brakele, bakker). Tussen 
1537 en 1545 kocht Anthone Carette, bakker en schoonzoon van Clais van Brakele, al de 
mede-erfgenamen van zijn schoonvader uit, op 1/10 deel na.38 Antoon Carette verkocht zijn 
9/10den aan zijn schoonzoon, Ghyselbrecht Kerchof, en deze kon uiteindelijk ook op 14 juni 
1552 het laatste 10de deel aankopen en eigenaar voor de volle 100% worden.

Ghysebrecht Kerchof overleed kort voor 26 augustus 1568. Op die datum werd een weesakte 
opgemaakt voor de zeven minderjarige kinderen uit zijn beide huwelijken.39 De voogden 
van de minderjarige kinderen uit zijn tweede huwelijk waren toen Aernoult Kerchof (ook al 
voogd voor de twee kinderen uit zijn eerste huwelijk) en Jacob Carette. 

Zijn erfenis omvatte twee huizen, als volgt beschreven in zijn weesakte:
Eerst in een huus met datter toebeh(oort), erdtvast, naghelvast up aan es ende toebehoort 
metter pl(atse) van lande d(aer)achter anne ligghende, met eenen ghemeenen steenputte 
staende binnen der voors(eide) pl(atse) van lande d(aer)achter aan ligghende, ghemeene 
met Ph(il)ps Woestl(ants) huus, ligghende ende staende binnen der stede van Brugghe 
up ’t Zuudtproossche ten Cannonincschen en Nazaretten ande westzijde vanden str(aet)e.
… 
Voorts noch in een huus staende ind(en) Nieuwen Ghentwech ande noordts(dijde) vande 
str(aete) naest den huuse toebehoorend(e) Lowijs Merlync metten ghemeenen muere an-
de westz(dijde) aan deen zijde, ende Vincent vander Bure ande oostz(dijde) aan dander 
zijde. Achterwaert st(reckende) met een pl(atse) van l(ande) ande muer ende backerie 
toebeh(orend)e ten desen sterfh(uuse), vooren verhaelt.

De straatnaam Nieuwe Gentweg is nog steeds de actuele straatnaam. Ten Nazarette of 
Nazaretteplatse (thans de Garenmarkt) is een straat loodrecht op de Nieuwe Gentweg, wat 
verwijst naar het klooster van Nazareth voor arme pelgrims en reizigers in de buurt. Vanaf 
1580 werd die straat ook Vlasmarkt genoemd omdat handelaars in vlas elkaar daar ontmoet-
ten en vanaf 1700 toen de markt zich toespitse op garen, werd de naam Garenmarkt. De 
bakkerij stond in de Garenmarkt dicht bij de hoek met de Nieuwe Gentweg, waar het ander 
huis stond. Achter elk huis was een stuk land en beide stukken raakten elkaar. Deze situatie 
is goed te herkennen op het eigentijdse panoramische stadsplan van Brugge van Marcus 
Geraards van 1562, zes jaar voor de opmaak van de staat van goed.

38 c. D’hooGhe, De huizen van het Zuidproosse te Brugge …’, op. cit., 1997, pp. 105-107.
39 SAB, Weesregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 10, f° 109: Aernoult Kerchof ende P(iete)r vander Schelde 

als vo(ogde)n van Ba(r)beken ende Angniete de kynd(eren) van Ghysebrecht Kerchof bij Cathelijnne fa 
Thomaes Corduwannier zijnen j-en vrouw. Brochten ten pampier(e) van weese volghende huerl(ieden) 
eedt, de grotte vand(en) goedynghen de voorn(oemde) kind(ere)n verstorven bijd(en) ov(er)lijden 
vand(en) voornoemden Ghysebrecht huerl(ieden) vadere. Voort de voorn(oemden) Aernoult Kerchof ende 
Jacob Caeretten de vo(ogden) van Copken, Thuentken, Maeyken, Goelken ende Tanneken ’t voors(ei)ts 
Ghysbrechts kynd(eren) bij Marie Carette zijnnen tweesten vrouw. Ende es tvoors(eide) wees(en) behouf 
zuver en(de) … boven alle(n) commeren ende lasten vand(en) voorn(oemde) sterfhuuse de somme van 
neghenenvichtich pond(en) thien scell(ynghen) bedraeghende elc weesedeel VIIJ Lb X s. g.
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Detail uit het plattegrond van Brugge van 1562 met bovenaan
de hoek Nieuwe Gentweg-Garenmarkt (het noorden is linksonder).

Na het overlijden van Ghysebrecht, hertrouwde zijn weduwe te Brugge St.-Donaas op 26 april 
156940 met Cornelis de Clercq, bakker, zoon van Samuel en jonkvrouw Lysbettte Bossaert.41 
Zij waren toen 20 pond 4 schellingen groten schuldig aan Lucas van Ysendoorne, de echtge-
noot van Ghysebrechts oudste dochter.42 Tussen 1570 en 1580 kocht Cornelis de Clercq alle 
erfgenamen uit en werd hij de volle eigenaar van het huis de Gemeene Steenpit.

Op 13 maart 1573 zwoer Lucas van Isendoorne de eed als ook voogd over de vijf kinderen 
uit Ghyselbrechts tweede huwelijk.43 

In de akte van 26 augustus 1568, na het overlijden van Ghysebrecht, wordt Cathelijnne fs 
Thomaes Corduwannier zijnen j-en wive genoemd en Marie Carette zijnnen tweesten wive 
(resp. 2de en 6de regel) maar ook: voorn(oemde) Marie Carette zijnen laetsten wive (4de 
laatste regel). Ghysebrecht was dus met niet meer dan enkel deze twee echtgenotes ge-
huwd geweest.

Marie Carette stierf voor 1584 want dan was haar tweede echtgenoot Cornelis de Clercq zelf 
al weer hertrouwd.

De kinderen uit Ghysebrechts tweede huwelijk waren :

3. Maria (Maeyken). Zij huwde een eerste maal met Pieter HEYMAN en een tweede maal 
in 1578-79, na huwelijkscontract verleden voor de Brugse Vierschaar met Vincent DE LANGHE, 

40 In de huwelijksakte Margarita Kerchove, vi(du)a Gisbertus genoemd.
41 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 222, f° 235: huwelijkscontract.
42 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 65, f° 298-299: Cornelis de Clercq, backere 

ende Marie Carette zijn wijf te voren weduwe van Ghysbrecht Kerchof. 
43 SAB, Weesregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 10, f° 109 (toevoeging achteraan de akte).



Vlaamse Stam, jg. 50, nr. 3, mei-juni 2014244

weduwnaar. De getuigen van haar kant waren: haar moeder Maria Carette, Cornelis de Clercq, 
Arnoud Kerchof, Lucas van Ysendoorne, Philips Roelandt en Jacob Carette.44

4. Jacob (Copken). In 1578-79 was hij nog steeds onder voogdij van Lucas van Ysendoorne 
en Jacob Carette toen dezen toelating gaven voor zijn huwelijk met Jacquemijne WOUTERS, 
dochter van Willem en Katelijne Wytganck. Een huwelijkscontract werd toen verleden voor 
de Brugse Vierschaar.45 De getuigen van zijn kant waren: zijn moeder Maria Carette, Philips 
Roelandt en Cornelis de Clercq.

5. ANTOON (Thuentken). Zie verder onder III.

6. Goedele (Goelken).

7. Anna (Tanneken).

III. - ANTOON KERCHOF. Hij wordt in de bronnen zoon van Ghysebrecht genoemd.

Hij was bakker te Brugge46 en had volgende loopbaan in het bakkersambacht47:
1585, sept 2; vinder 5/5: Anthuenis Kerchhof
1595, sept 2: deken: Antheunis Kerchof
1596, sept 2: vinder 1/5: Antheunis Kerchof
1609, sept 2: deken: Anthuenis Kerchof
1615, sept 2: deken: Antheunis Kerchof
1621, sept 2: vinder 1/5: Anthoine Kerchof

Hij huwde een eerste maal met Magdalena DE MEET, dochter van N. en Catharina van Belle. 
Zij overleed voor maart 1589. Door het bakkersambacht werd voor haar een zielenmis op-
gedragen terwijl Antoon Kerchof van zijn kant haar doodschuld betaalde.48 Op 9 april 1589 
werd een weesakte opgemaakt.49

Hij had uit zijn eerste huwelijk de volgende kinderen, vermeld in de weesakte, maar waar-
van er op 18 mei 1606 nog slechts twee (niet bij naam genoemd) leefden en die toen onder 
voogdij waren van Simon Librecht en Francois Macie:

1. Ghyselbrecht. We vermoeden dat hij jong overleed. In een aanvulling op een 
handschriftelijke genealogie Vlamincpoorte geeft Jacobus Antonius Kerchof volgende ver-
dere gegevens: 1° lict: Ghysebrecht Kerchof p.(orte) co(mm)e son pere, esp.(ousa) a Bruges 
d.(ame) Anne DE LA TOUR, fille de Ph(i)l(ipp)e. Gisent a Carmers. Dat deze huwelijksgege-

44 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 68 (5.9.1578 – 21.8.1579), f° 281v-283. 
Bij de getuigen van zijn kant vinden we ook een Guilliame Kerckhof.

45 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 68 (5.9.1578 – 21.8.1579), f° 393v-395.
46 SAB, nr. 313 (Bakkersambacht), nr. 4: ambachtsrekeningen van 1.9.1588 – 31.8.1589, f° 7, 7v, 1.9.1605 

– 31.8.1606, f° 10v, 1.9.1606 – 31.8.1607: f° 10, 1.9.1607 – 31.8.1608, f° 8v (contributies).
47 SAB, Ambachtbesturen (digitaal bestand). 
48 SAB, nr. 313 (Bakkersambacht), nr. 4: ambachtsrekening van 1.9.1588 – 31.8.1589, f° 3v: Noch betaelt 

over de zielmesse van de huusvrauwe van Anthuenis Kerchof met stroo XIJ g; f° 8: Ontfaen over de 
dootschult vande huusvrauwe van Anthuenis Kerchof IIJ s IIIJ g.

49 SAB, Weesregisters, Carmerszestendeel, boek 7, f° 123v: Ghyselbrecht, Hans en(de) Mariken de kinderen 
van Ant(onius) Kerckhof bij Magdaleene de Meet. 



Vlaamse Stam, jg. 50, nr. 3, mei-juni 2014 245

vens aan een kind Ghyselbrecht uit het eerste bed verbonden worden is vreemd, want dit 
zou betekenen dat aan een kind uit het tweede huwelijk van zijn vader, ook de doopnaam 
Ghyselbrecht werd gegeven, terwijl de Ghyselbrecht uit het eerste huwelijk nog in leven was 
(gezien hij volwassen werd en huwde). Het lijkt logischer dat de eerste Ghyselbrecht jong 
overleed, waarna aan een kind uit het tweede huwelijk terug die doopnaam Ghyselbrecht 
kon gegeven worden. Maar toch noemt ook een laat 18de-eeuwse stamboom hem kind uit 
het eerste bed.50 (zie ook verder bij de Ghyselbrecht uit het tweede huwelijk)  

2. Jan.

3. Maria. 

Bij het overlijden van hun moeder waren deze kinderen, samen met hun vader de eigenaars 
van een huus twelcke een backerie es, ghenaemt den Steeghere staende ten voorh(oofde) 
int Ghenthof. Deze kinderen hadden van hun moeder ook een erfenis van 233 Lb 17 sch. 4 
pen gr. en 12 mijten en van hun grootmoeder materneel Catharina Van Belle 35 ponden.51

Antoon huwde een tweede maal, bij huwelijkscontract verleden voor notaris P. de 
Waeghemaecker op 16 maart52 en kerkelijk te Brugge St.-Gillis53 op 28 maart 1589 met 
jonkvrouw Cornelia GODEFROOT, dochter van Jozef. 

Hij werd op 20 mei 1606 bakker genoemd (Anthuenis Kerckhof den backere) toen hij een 
vierkant stuk land, waar vroeger een vervallen huis op had gestaan, kocht en dat gelegen 
was in Brugge in het Krom Genthof aan de noordzijde van de straat.54 In nog vele andere 
akten wordt zijn woonst een huus een backerije sijnde genoemd.

Antheunis Kerchof fs Ghysebrecht overleed als poorter van Brugge voor 24 december 1625, 
toen werd immers al door de klerken van de Brugse Vierschaar over zijn erfenis een akte op-
gemaakt.55 Zijn staat van goed werd afgesloten op 22 januari 1627.56 Het was zijn weduwe, 
joncvrouwe Cornelie Godefroide die de staat deed opmaken. 

50 SAB, Reeks 531 G 22ter.
51 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 1093 (17.8.1605 – 28. 4.1608), f° 77-

78v: Anthuene Kerchof en joncvrauwe Cornelie filia Joseph Godefroet zijn huusvr(ouwe), den zelven 
Anthuenis te vooren weduware en(de) bezittere vanden sterfhuuse van wijlen jo. Magdaleene de Meet 
zijn overleden huusvrauwe was.

52 Huwelijkscontract overgeschreven in zijn staat van goed f° 2 en 2v.
53 We vinden twee inschrijvingen voor dit huwelijk: parochie St.-Anna: maart 1589 waarbij Antonius pa-

rochiaan van St.-Gillis wordt genoemd en parochie St.-Gillis (registratie inkomsten van de pastoor uit 
huwelijken): 28 maart 1589, waar hij ook n(ostre), dus van de parochie St.-Gillis wordt genoemd en 
Cornelia Godefroot van St.-Salvators.

54 SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 1093 (17.8.1605 – 28. 4.1608), f° 78v-79.
55 Op die datum vinden we zijn weduwe reeds vermeld in SAB, Registers van protocollen van klerken van 

de Vierschaar, nr. 995 (5.1.1624 – 9.1.1626) f° 234v-236.
56  Deze staat van goed vermeldt niet zijn precieze overlijdensdatum, maar enkel: upden [niet ingevuld] 

XVJ.C zessentwintich. Hoewel zessen doorstreept is (en de streep is géén doorbloeding van een streep op 
de verso zijde van het blad), staat er toch niets boven ter vervanging. Vermoedelijk twijfelde men over 
het precieze jaartal: 1626 of 1625. Maar uit SAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, 
nr. 1093 (17.8.1605 – 28. 4.1608), f° 78v-79 weten we dat het niet 1626 kan zijn (op 24 december 1625 
wordt zijn weduwe vermeld), dus overleed hij in 1625 of eerder.
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In 1626 bezat het sterfhuis volgende onroerende bezittingen (staat van goed f° 3 en vol-
gende):
- een huis aan de noordzijde van de Genthof straat (ook huidige naam) achterwaarts strek-
kend met een achterhuis dat een bakkerij was en dat met een poortje uitkwam op het St. 
Gillis reyken (de waterloop heet ook zo op het stadsplan van 1562; de straat er langsheen 
aan de zuidkant van de rei heet thans Gouden Handrei)
- een huis, een bakkerij zijnde met al het alaam, staande op de rei beneden aan de voet 
van de Carmersbrugghe op de hoek van de Carmerstraete (ook huidige namen), genaamd 
het Schomynkel, naast het huis en de gang van een brouwerij genaamd den Brandthaek 
aan de noordzijde ervan.
- een stuk land in het Bleckerstratken achter de brouwerij de Ruddere.

Antoon Kerchof had deze onroerende bezittingen gekocht op 15 en 18 september 1620. Op 
het ogenblik van de opmaak van de staat van goed (1626) was deze backerie ende platse 
van lande door de weduwe reeds verkocht aan haar zoon Guillaume voor 2.300 gulden. 

Detail uit het plattegrond van Brugge van 1562 met diagonaal het (Lange) Genthof uitkomend
aan de Carmersbrug, de bakkerij was het linkse hoekhuis bij de brug (het noorden is linksonder).

- landen palende int Cromme Genthof (Krom Genthof, vlakbij het Genthof) aan de noordzijde 
en ook weer uitkomend op hetzelfde reitje (Gouden Handrei). Deze had Antoon Kerchof ge-
kocht op 9 september 1602. 
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- een viercante platse van landen daer eertyts een huus ip ghestaen heeft, ook in het Krom 
Genthof aan de noordzijde ten westen van de voorgaande en die Antoon gekocht had op 
20 mei 1606.

Deze landen had de weduwe verkocht aan A. den Cuupere voor 375 gulden.

De staat van goed geeft nog een lange beschrijving van de inboedel (f° 6v e.v.). Naast ge-
wone huisraad vermelden we: inden wynckel: … die coorne balanche, maar vooral opval-
lend is dat de winkel ook een massa textielwaren bevat (f° 8-8v): in totaal 475 el lijnwaad 
van diverse prijs per el, nachtdoeken, hemdkragen, mutsen, man-, vrouw- en kinderhemden, 
snuijtdoucken (zakdoeken), zwarte schabben (schorten), binders, witte kousen, broeken, nog 
een partij kragen, een deel spellewerck (kant), blauwe schorten en nog wat kragen. De we-
duwe dreef in hetzelfde huis dus ook een textielhandel.

In de commeren en lasten (f° 10-15v) vinden we nog openstaande rekeningen van gekocht 
graan (een voor 700 gulden, en nog diverse andere voor samen ongeveer 150 pond), maar 
hier ook openstaande schulden van aankoop van lijnwaad en zijdelaken. Aan Jacques Goyot 
(wellicht de schoonzoon) had de weduwe nog een schuld van 900 gulden croyssende jeghens 
den penninck XVJ-e, met andere woorden een lening aan een intrest van 6,25%.   

De staat van goed werd afgesloten op 22 januari 1627 door Beernaert vander Straeten, sche-
pen van wezerij van Brugge.57 Dit gebeurde niet op het stadhuis maar wel bij de weduwe in 
haar huis in het Genthof: ze lag immers ziek te bed, maar was bij volle verstand.

Antoon Kerkhof en Cornelia Godefroot hadden de volgende kinderen:58

57 De schepen Bernard van der Straeten was zelf een zeer actief Brugs genealoog, maar zijn geschriften zijn 
verloren gegaan. Geboren in 1581 (overleden 1636) doorliep hij vanaf september 1609 tot september 
1633 een lange loopbaan van schepen van de stad. Van september 1626 tot september 1627 bijvoorbeeld 
was hij 3de schepen (op twaalf). Zijn portret bevindt zich nog steeds in de refter van het klooster der 
Zusters van het Potteriehospitaal. Vander Straeten was in 1608 of 1611 door de aartshertogin Isabella 
aangesteld tot wapenkoning. Hij bezat een deel van de oorspronkelijke handschriften van de genealoog 
en wapenkoning Cornelius Gailliard (ca 1520-1563). Deze en zijn eigen handschriften raakten na zijn 
overlijden verspreid onder een volgende generatie Brugse genealogen zoals Olivier de Wree, Jacobus 
Antonius Kerckof (waarover dit artikel gaat) en Pieter Lootyns.

58 RAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 995 (5.1.1624-9.1.1626), f° 234v-236, 
de aanhef luidt: [in de marge] 24 d(ecem)b(er) 1625. Compareerde jonckvr. Cornelie Godefroot wed(uw)
e van Anth(euni)s Kerckhof gherecht in(de) helftscheede van de naerschr(even) huuse ende platse van 
lande als wed(uw)e en(de) besitteghe van(den) sterfh(uus)e van(den) voornomden Anth(oni)s Kerckhof, 
voorts Jacques Kerchof met Mayken de Lay sijne huusvr(ouw)e, voorts Anth(ueni)s Kerchof met Josynken 
Frutiers sijne huusvrauwe, voorts Balthasar de Witte met Josynken Kerckhof sijne huusvr(ouw)e, voorts 
Jooris en(de) Cathelijne Kerckhof haerl(ieden) selfs sijn(de) bij competente oude van bet als vijventwin-
tich jaeren elck van heml(ieden) gerecht in een elfste part in(de) wederhelft van(de) neerschreven 
huusyn(ghen), danof de andere zes deelen van elfve sijn compete(rende) den naerschreven accepptant 
#Jacques Guyot in huwel(ijck) hebben(de) Cornelie Kerchof, Tanneken en(de) Lenaert Kerchof weesen 
sijnde. De z… kynderen van Ghysebrecht Kerckhof en(de) van Jan van Bassevelde gheprocreert bij Maijken 
Kerckhof en(de) dat al bijden overlijden van(de) voorn(oemde) Anth(ueni)s Kerchof haerl(ieden) vader. 
De wel(cke) comp(ar)anten gheven halm en(de) wettelicke ghifte tot behouve en(de) proffycte van 
(de) voorn(oemde) Guilla(m)e Kerckhof ten desen p(rese)nt ende accepteren(de) .. dat ten goeden 

 [f° 235] ende loyaelen tijttel van coope danof bijden ondt [ondertekenaar ?] ieghens elkanders ghedaen 
van(de) helftscede metg(ade)rs de vijf deelen van elfve in(de) wederhelft van een huus een backerije 
sijn(de), met alle den halam daer mede gaende, staende ten voorh(oofd)e binnen dese stede up de 
Reije beneden an(de) voet van(de) Carmersbrugghe up den houck van(de) Carmersstr(aete) ghenaempt 
het Schomynckel naersten huuse en(de) ganghe wezen(de) een brouwerijen hebben(de) een brandmerk 
aan(de) noords(dijde) aan een zijde en(de) den huuse wijlent toebehooren(de) …
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1. JACOB. Hij huwde (voor 1626) met Maria DE LA(E)Y, dochter van Gillis en Anna Ostens.59

In zijn aanvulling op een handschriftelijke genealogie Vlamincpoorte (bijlage 2) geeft Jacobus 
Antonius Kerchof nog volgende verdere gegevens: 2° lict: Jacq.(ues) Kerchof rompoit a se-
nestre en chef de chau. (chasteau?) d’or, esp.(ousa) 1° d.(ame) Marie de Laij, 2° Barbe 
Canneel fi(li)a. Franc(ois), gisent a St Gilles. 

Hij zou dus een tweede maal gehuwd zijn met Barbara CANNEEL, dochter van Frans. We vin-
den hun huwelijk in de Brugse huwelijksregisters: zij huwden te Brugge St.-Jacob op 2 juni 
1627 (getuigen: Petrus Joyens en Jacobus Caneel). 

Jacob Kerchof overleed op 29 april 1639 en werd met zijn beide echtgenotes en zijn enige 
dochter uit zijn eerste huwelijk begraven te Brugge St.-Gillis in de kerk in de noordbeuk 
naast het altaar in het graf van zijn eerste schoonouders onder een rode steen met volgend 
grafschrift60: 

Sepulture van Gillis de Lay fs Hieronimus in sijnen tijde dischm(eeste)r deser kercke van St. 
Gillis, overleet 16 9bre 1643 ende van Jo.e Anna Ostens fa Jans sijne huusvrauwe, overleet 
den 30 july 1638. Voorts van Jaques Kerckhove fs Anthone overleet den 29 april 1639. Voorts 
jo.e Marie de Lay fa Gillis sijn eerste huywvr(ouwe) overleet den . . . . [niet ingevuld]. Voorts 
Jo.e Barbara Caneel fs Frans sijn tweede huysvr(ouw)e overleden den 30 januari 1669. 
Voorts van Jo.e Barbara de eenighe dochter van Jaques voorseyt bij Jo.e Marie de Lay ende 
huysvr(ouw)e van Cornelus Rulandt fs Pieter, overleet 15 juni 1655.

Op 15 juli 1664 deed Barbara Canneel, weduwe van Jacques Kerchof een wederzijdse schen-
king aan haar dochters Joanna en Catharina (Jacoba was allicht al overleden) van een het 
huis genaamd Sint Christoffels op de Brugse Verversdijk. De overeenkomst bepaalde dat de 
langstlevende de begrafenis van de anderen zou regelen. Als Barbara als eerste overleed, 
dan zouden haar erfgenamen de helft van de achtergelaten goederen erven en haar doch-
ters Joanna en Catharina de andere helft. De langstlevende zou vrij mogen beschikken over 
het huis en de goederen. Op 1 oktober van hetzelfde jaar bezetten de drie zelfde personen 
een rente van 13 pond (de penning 20) en op 26 januari 1665 nog een rente van 14 Lb 10 
schellingen (de penning 20) op dit huis.61 Barbara Canneel overleed op 30 januari 1669 en 
werd bij haar echtgenoot begraven (zie grafschrift hierboven).

59 Zelfde genealogische gegevens in: SAB, Reeks 531 G 22ter. Dit betreft een tekening 53 x 76 cm, laat 
18de-eeuws (minstens van na 1784), met zeven generaties afstammelingen van D’heer Anthone Kerckhof 
alias van den Kerchove fs D’heer Ghysbreght bij jouff(ouw)e Maria Carette fa Jacq(ues) sijne tweede 
huysvrauwe, trauwt I° Jouff(rouw)e Magdaleene de Meet II° Jouff(rouw)e Cornelia Godefroot fa Dheer 
Joseph bij Jo(uffrouw)e Catharine Gaillard. De tekening is een horizontaal stamboomschema: personen 
van een zelfde gezin staan met hun echtgeno(o)t(e)(s,n) in cirkels naast elkaar. Opeenvolgende gen-
eraties staan onder elkaar. Het schema geeft enkele afstammelingen Kerchof, maar gaat al snel over 
naar de afstammelingen via de dochters, dus van andere familienamen. De boom lijkt opgesteld om de 
verwantschap te tonen met een afstammelinge uit de 6de generatie, namelijk Jouffrauw Marie Caroline 
de la Neve, vrauwe van Lusthove, gebo(ren) 6 april 1710 St Jacobs, overleden bejaerde dogter sonder 
alliancie den 16 jan(ua)rij 1784, gezien rond haar cirkel enkele versierselen aangebracht zijn.

60 SAB, hs. 449 (grafschriftenverzameling de Hooghe), deel III, p. 123.
61 SAB, Registers van de Zestendelen, St.-Janszestendeel.



Vlaamse Stam, jg. 50, nr. 3, mei-juni 2014 249

Hij had volgende kinderen uit zijn eerste huwelijk:

a. Barbara, enige dochter. Zij huwde met Cornelus RULANDT. Zij overleed op 15 juni 1655 
en werd begraven bij haar ouders en maternele grootouders.

Hij had volgende kinderen uit zijn tweede huwelijk:

b. Joanna, gedoopt te Brugge St.-Jacob op 30 augustus 1628 (peter: Joanna de Ceuninck, 
meter: Margareta Joyens, weduwe van Franciscus Caneel). 

Tekening door J.A. Kerchof in zijn hs. Graf-tonneel, … Onse Lieve Vrauwe
in Brugghe, 1669 van de grafsteen Canneel met extra opschrift betreffende

Joanna Kerchof (+ 1669), d.v. Jacob en Barbara Canneel.
(RAB, Kerkarchief O.L.Vrouw, 1353, f° 144)

Zij overleed ongehuwd op 25 april 1669 en werd begraven in de Brugse O.L.Vrouwkerk 
in een oud graf uit 1418/1435 van een Jacob Canneel en een Elisabeth van Axele, waar 
op de rand reeds de volgende tekst stond62: SEPULTURE VAN / JacoB canneeL cLaeis sone Die 

62 RAB, Kerkfabriek O.L.Vrouw, nr. 1353, f° 144; In SAB, hs 449 (grafschriftenverzameling de Hooghe), deel I-II, 
p. 140 quasi dezelfde tekst: Hier licht begraven Joe Joanne Kerckhof fa Jacques bij Joe Joanne [vermoedelijk 
een schrijffout voor: Barbara] Canneel overleden jonghe dochter den 25 april 1669 wiens voorouders, 
alhier ghefondeert hebben een eeuwig jaerghetijde; J. GaiLLiarD, Inscriptions funéraires … Bruges …Notre 
Dame, 1866, op. cit., p. 65 citeert het goed, namelijk: … fia Jacques by joe Barbere Canneel fa Frans die 
overleet …
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oVerL(eet) 1435 Den 24en  / aPriL: VOORTS VAN IOE ELYSABETH IANS / DOCHTER VAN AXELE  
IACOP CANNEEL WIJF WAS OVERLEET .. MIIIIC XVIII / DEN VIEN DACH IN APRIL. 

In het midden van de steen werd een nieuwe tekst bijgekapt: Hier licht begraven Joe 
Joanne Kerchof fia Jacques bij Joe Barbere Canneel fia Fran(ciscus) die overleet 25 april 
1669 - Wiens voorouders hier ghefondeert hebben een eeuwelich jaerghetijde. Erboven 
werd ook het wapen Kerchof op aangebracht.63

Men kan zich afvragen of de keus van haar laatste rustplaats (in een oud graf Canneel), 
het kappen van een extra inscriptie in het midden van de steen én het aanbrengen van 
een wapenschild Kerchof ook niet het werk is van haar drie jaar oudere kozijn Jacobus 
Antonius Kerchof, kapelaan van die kerk. De paralellen met wat er gebeurde met de 
grafsteen Vlamincpoorte in de zelfde kerk (zie hoger) zijn wel heel treffend. 

Bekijken we de familiesituatie even nader, dan wordt dit zelfs nog waarschijnlijker: 
Jacobus Antonius, zijn broer Guillaume en zus Maria, die hun ouders al op jonge leeftijd 
hadden verloren, werden zo goed als zeker opgevoed in het gezin van hun oom Jacob 
(wettelijke voogd) en zijn tweede vrouw Barbara Canneel. De vier dochters van zijn oom 
waren dus als vier andere zussen. Toen de oudste, Barbara overleed in 1655, was Jacobus 
Antonius nog maar net priester geworden, maar bij het overlijden van Joanna in 1669 
was hij zopas kapelaan van de O.L.Vrouwkerk geworden (en wellicht was hij eerder al 
aan die kerk verbonden). Een andere ‘zus’ Jacoba was vermoedelijk al jong overleden 
en Catharina overleefde Jacobus Antonius met nog minstens acht jaar. In 1669 was hij 
al minstens vijftien jaar actief op het gebied van genealogie. Hij zal toen vermoedelijk 
ook al geruime tijd gezocht hebben naar een manier op het wapenschild dat hij voor zijn 
familie had bedacht te ‘vereeuwigen’ en met de begrafenis van Joanna Kerkhof heeft 
hij allicht zijn kans gegrepen ...

c. Catharina, gedoopt te Brugge St.-Jacob op 27 januari 1630 (peter: Niklaas Colaert, meter: 
Catharina Seghers). Op 16 maart 1693 verkocht zij het huis op de Verversdijk, want be-
tekent - in het licht van de overeenkomst van 1664 - dat haar moeder Barbara Canneel 
toen al overleden was. Joanna Kerchof weten we, overleed al in 1669.

d. Jacoba, gedoopt te Brugge St.-Jacob op 9 januari 1632 (peter: Egidius de Laer, meter: 
jonkvrouw Jacoba van Woestwynckel). Vermoedelijk is zij jong overleden want toen haar 
moeder in 1664 een wederzijdse schenking tussen haar en haar dochters deed, werd 
zij niet vermeld.

2. GUILLAUME, zie verder onder IV.

3. ANTOON KERCHOF. Hij huwde na huwelijkscontract, verleden voor notaris Frans 
Vandevoorde te Brugge op 30 oktober 1622 met Judoca (Josyntken) FRUTIER, dochter van 

63 Op de folio is J.A. Kerchofs handschrift staat verder nog:
 [boven de tekening] Inden noort ommeganck vanden choor licht a(nn)o 1665 een grauwen zerck vande 

familie Canneel, de voorgaende serck van d’heer Victor van Leffynghe ande oostsijde, desen sepulture 
van Jo.e Charles Blomme ande westsijde, de cappelle vande familie de Baenst ande noorts(eid)e. Het 
opschrift vanden zerck es inder manieren als hier onder.

 [in de rechtermarge] de 4 quartieren en de plate int midden hebben geweest metael, en(de) door den 
quaden tijt daervuijt ghenomen. De reste van ’t ghescrifte door ouderd(om) versleten.

 [onder de tekening] Siet hun epitaphie hier naer folio [niet ingevuld] alwaer heml(ieden) wapens.
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Roeland. Zij overleed als poorteres van Brugge op 29 januari 1649 en een staat van goed 
werd opgemaakt  door haar overlevende echtgenoot.64

Daaruit blijkt dat zij een huis in de Noortzantstraete opden houck van ’t Bleckerstraetken 
(thans: Kopstraat), ghenaemt St. Thomas bezaten, met nog een huis ten westen ervan en 
ten oosten dat Bleckerstraetken, met andere worden zij woonden op de zuidelijke hoek waar 
beide straten raken. Rechtover aan de andere kant van de Noordzandstraat is het Prinsenhof.  
De goederen aangetroffen in hun wynckel werden geprezen door twee gezworen schoen-
makers. In de opsomming van de batelijke schulden zien we een dertigtal klanten de revue 
passeren voor nog onbetaalde koop en levering van schoenen, laarzen, gewoon leer en 
pruijsleere huiden en ingelsche calfvellen. Bij de schulden die het sterfhuis zelf had, vinden 
we ook rekeningen voor gewoon leer en pruijsleer. Antoon Kerkchof was met andere woor-
den een schoenmaker.

Zij hadden volgende kinderen:

a. Antoon, meerderjarig in 1649.

b. Jan, gedoopt te Brugge St.-Salvator 1ste wijk op 20 februari 1628, meerderjarig in 1649.

c. Cornelie, meerderjarig in 1649 en dan gehuwd met Robert VAN AECKEN. Zij overleed 
op 24 juni 1671.65

d. Francisca. Gedoopt te Brugge St.-Salvator 2de wijk op 10 november 1630 (peter: Jan 
Godefroot, meter: Francisca van Torre). In 1649 nog minderjarig en enige resterende 
wees, onder voogdij van haar vader (of oudste broer?) Anthone Kerchof en broeder 
Michiel Pietersen.

Hij huwde een tweede maal met Judoca JANSSENS. Zij hadden volgende kinderen:

e. Franciscus. Gedoopt te Brugge St.-Jacob op 28 oktober 1652 (peter: Robert van Aken, 
meter: jonkvrouw Clara van Eenders, d.v. Karel).

f. Joannes Baptist. Gedoopt te Brugge St.-Jacob op 28 oktober 1654 (peter: Leonardus 
Bultynck, meter: Judoca Janssens, echtgenoot Matthis).

g. Monica. Gedoopt te Brugge St.-Jacob op 15 januari 1658 (peter: Willem Schelhaver, me-
ter: jonkvrouw Judoca de Quelgar). 

GHYSEBRECHT. Hij overleed in of voor 1626 (Jacques Guyot en Philips Tetaert waren 
voogden van zijn kinderen). 

Hij huwde met Anna DE LA TOUR en had volgende kinderen, waarvoor op 17 september 
1619 Jaques Gyoot en Philips Tetaert de jonghe de eed als voogd aflegden over de vier 
nog levende kinderen. Vijftien jaar later, op 7 december 1634, legden Jaques Kerchof 
en Philips Tetaert een gelijkaardige eed af voor drie (ditmaal niet bij naam genoemde) 

64 SAB, Staten van goed, 1ste reeks, nr. 2051.
65 Voor haar staat van goed zie SAB, Staten van goed, 2de reeks, nr. 2230 (1671).
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minderjarige kinderen van de zelfde ouders. Zeer waarschijnlijk is de eerste voogd ge-
woon de oudste broer, ondertussen meerderjarig geworden, van de vier kinderen66:

h. Antonius, gedoopt te Brugge St.-Anna & St. Kruis op 22 mei 1609. Jong overleden, want 
niet meer vermeld in 1619.

i. Jacob.

j. Ghysbrecht, gedoopt te Brugge St.-Anna & St. Kruis op 15 augustus 1616.

k. Barbara.

l. Catharina, gedoopt te Brugge St.-Anna op 1 maart 1619.

4. Cornelie. Zij huwde te Brugge St.-Gillis op 18 oktober 1608 met Jacques GUYOT.

5. Judoca (Jozijne). Zij huwde te Brugge O.L.Vrouw, 1ste portie op 28 april 1620 met Baltazar 
DE WITTE. Een laat 18de-eeuwse getekende stamboom met afstammelingen van Jacob Kerchof 
(x de Meet, xx Godefroot) specificeert nog nader: Jouffrauw Josinne Kerchof, trauwt 28 april 
1620 D’heer Balthazar de Witte, Ridder van Jeruzalem, begraeven tot O:L:V: in Brugge.67 
Baltazar de Witte zou dus een reis naar de heilige plaatsen in Palestina gemaakt hebben.

6. Joris, geboren in of voor 1600 (ouder dan 25 jaar op 24 december 1625).

7. Cathelijne, geboren in of voor 1600 (ouder dan 25 jaar op 24 december 1625). 

8. Maria. Zij verloofde zich te Brugge O.L.Vrouw 2de portie op 17 en huwde in de zelfde 
parochie op 24 mei 1607 met Jan VAN BASSEVELDE. Zij overleed in of voor 1626 (haar echt-
genoot was reeds voogd over hun kinderen).

9. Anna, geboren na 1600 (nog minderjarig, dit wil zeggen geen vijfentwintig jaar op 24 
december 1625).

10. Lenaert, geboren na 1600 (nog minderjarig, geen vijfentwintig jaar op 24 december 
1625).

IV. - GUILLELMUS (WILLEM) KERCHOF. Hij huwde te Brugge St.-Anna &  St.-Kruis op 25 april 
1624 met Magdalena BULTYNCK (getuigen: Antonius Kerchof, vader en Jacoba Bultynck). Zij 
was dochter van Adriaan en Ester de Doppere. 

66 SAB, Weesregisters, St.-Janzestendeel, boek 15, f° 351v: Jaques Gyoot ende Ph(ili)ps Tetaert de jo(ngh)e 
jur. tut. (? afgekort Latijn voor: ‘zwoeren voogd’) van Anthone, Jaques, Ghysbrecht, Barbele ende Catheline 
lib(eri) Ghysbrecht Kerckhof bij Anna de la Tour, voor uppervo(ogden) den XVIJ-en decemb(er) 1619; 
[zelfde folio] Jaques Kerchof ende Ph(ili)ps Tetaert poorters jur. tut. van(de) drye minderjarighe kynderen 
van Ghysbr(echt) Kerchof bij Tanneken de la Tour voor upperv(oogden) per acte up de ferie op de date 
vanden 7 10bre 1634. De zelfde voogden worden ook vermeld in de staat van goed opgemaakt na het 
overlijden van Antheunis Kerchof (x Cornelia Godefroodt) fs Ghysbrecht. Jaques Gyot is een aangetrouwde 
oom van de wezen.

67 SAB, Reeks 531, G 22ter (zie hoger).
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Hij zette het bakkersbedrijf van zijn vader verder en kocht daartoe op 24 december 1625 
van enerzijds zijn moeder (als weduwe-erfgename van de helft van haar echtgenoots nala-
tenschap) en anderzijds van vijf van zijn tien broers en zusters (als elk erfgenaam van één 
elfde van de helft van hun vaders nalatenschap), de bakkerij aan de Carmersbrug te Brugge. 
Hij bezat dus daarna (inclusief zijn eigen erfdeel van 1/11de van ½) de 17/22sten. Op de 
verkoopsakte vindt men de handtekeningen van zijn moeder en vele van zijn broers, zus-
ters, schoonbroers of schoonzusters: Cornely Godefrodt (moeder), Baltazar de Witte, Jacques 
Kerchof, Anthone Kerchof, Joorys Kerckhof, Joosyne de Frutiere, Josyncken Kerchof, Cathelijnne 
Kerchof, Marij de Laeij ((schoon)broers en -zussen) en Guiliame Kerchof (hemzelf).68 

Op dezelfde dag verkochten al dezen plus Guillaume zelf, in een andere akte, hun respec-
tievelijk aandeel in de platse van lande aan de noordzijde van het Krom Genthof aan een 
zekere Albert de Cuypere. 69 

Handtekeningen van Cornely Godefrodt, Baltazar de Witte, Giliame Kerchof, Jaques Kerchof,
Anthone Kerchof, Joorys Kerckhof, Catelijnne Kerchof, Joosyne de Frutier,

Mary de Laey, Josijnne Kerchof en Magdaleene Bultyncs,  24 december 1625
(SAB, Registers prot. klerken Vierschaar, nr. 995 f° 240).

Lang heeft hij de zaak niet verdergezet want slechts enkele jaren later was hij al overleden. 
Hij overleed tussen begin 1628 (zijn derde kind wordt geboren eind september 1628) en au-
gustus 1630 (dan wordt hij in een weesakte voor zijn kinderen al wijlen Guillaume Kerchof 
genoemd).70

Magdalena Bultynck overleefde haar echtgenoot ook niet zo lang. Zij overleed zeker voor 
november 1644 (toen erfden haar kinderen rechtstreeks van hun grootmoeder materneel), 

68 RAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 995 (5.1.1624 – 9.1.1626), f° 234v-236 
en ook de akte daarna: f° 236v-237.

69 RAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 995 (5.1.1624 – 9.1.1626), f° 239v-240.
70 J.-J. GaiLLiarD, Bruges et le Franc, V, Brugge, 1862, p. 140 (genealogie Bultynck, daar verkeerdelijk Maria 

Bultynck genoemd) en IV, Brugge, 1860, p. 352 (genealogie de Doppere) laat Guillaume Kerchof overlijden 
op 10 februari 1639 wat dus niet juist kan zijn.
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maar wellicht eerder, en werd begraven te Brugge bij de Dominicanen (Predikheren) in het 
graf van haar ouders en maternele grootouders.71

Hun kinderen verloren dus al op heel jonge leeftijd hun vader en op jonge leeftijd hun moe-
der. Vermoedelijk werden zij verder opgevoed in het gezin van één van hun voogden. Deze 
waren op 2 augustus 163072 (en ook nog op 29 november 1644) Pieter fs Jacob Bultynck en 
Jacob fs Antonius Kerchof (ongetwijfeld hun oom). 

Bij het overlijden van hun grootmoeder materneel Ester de Doppere werd hun aandeel in 
haar erfenis geregistreerd door de Brugse schepenen73:
-  in contanten: 161 Lb 1 S. 2 gr.
-  een huis met toebehoorten (eertijds twee woonsten) in het heer Philips Hoedenaystraatje
-  een vijfde deel uit de successie van jonker Philips de Doppere en een vierde in een vijfde 

van de successie van jonkvrouw Maria de Doppere van een rente van 2 Lb gr jaarlijks de 
penning 16

-  een idem deel van een rente van 3 Lb 5 S. jaarlijks, ten laste van de impost van het kwar-
tier van het [Brugse] Vrije

-  nog een idem deel van een rente van 2 Lb 19 S. jaarlijks de penning 16, ten laste idem
-  nog een idem deel van 20 S. jaarlijks ten laste van impost van het kwartier van Brugge
-  47 Lb 18 S. die Jan Inbone schuldig was van koop van landen in de Moere voor het deel dat 

aan het sterfhuis behoorde uit hoofde van jonker Philips en jonkvrouw Marie de Doppere

Uit de inboedel citeren we onder andere:
-  een buffet (kast) die Maria Kerchof behield
-  een ledikantbed met oorkussens, dekens, behang, slaaplakens en fluwijnen
-  een kistje dat Guillaume Kerchof behield tot zijn ghebruyck
-  een koffer met ijzeren banden die Jacques Kerchof behield
De actieve inschulden hadden een waarde van 240 Lb. 
Onder de lasten noteren we:
-  een lijfrente van 26 gulden jaarlijks ten voordele van een Josijne Ketels
-  passieve schulden (uitschulden): voor 41 Lb

Zij hadden volgende kinderen: 

1. JACOBUS ANTONIUS, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 1ste portie op 27 april 1625 (peter: 
Jacobus Bultynck, meter: Cornelia Godefroot). Hij overleed op 5 april 1685.74 
Voor zijn biografie verwijzen we naar deel 1 van onze bijdrage.

2. Maria, gedoopt te Brugge St.-Anna & St.-Kruis op 14 november 1626 (peter: Petrus 
Blanckaert, meter: Maria Du Pre). Zij huwde te Brugge St.-Jacob op 24 februari 1647 met 
François DE BROUCKERE, zoon van François (getuige: Heer Adriaan de Brouckere). In 1685 

71 SBB, hs. 449 (grafschriftenverzameling de Hooghe), VI, pp. 119-120: Ph(ilip)s De Doppere fs Jacques, 
die overl(eet) 1584 … ende van joncvr(ouw) Ester De Doppere fa Philips, weduwe van D’heer Adriaen 
Bultynck, overleedt den 19 7ber 1644 ende van Joe Magdaleene Bultynck eenighe dochter, en ghezelnede 
van Guillame Kerckhof ov(er)leet den 16en ougst 1628. De overlijdensdatum 16 augustus 1628 klopt 
niet met de geboorte van haar derde kind: 26 september 1628. Begraafdata van beide echtgenoten zijn 
echter niet te vinden in de Brugse begraafregisters.

72 RAB, Registers van protocollen van klerken van de Vierschaar, nr. 870 (27.7.1630 – 19.7.1633), f° 2.
73 SAB, Wezenregisters, Carmerszestendeel, boek 8 (1632-1682), f° 61-61v. De wezen erfden dit rechtstreeks 

van hun grootmoeder materneel, wat dus betekent dat hun moeder al overleden was.
74 Overlijdensdatum vermeld in zijn staat van goed.
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was zij van hem weduwe. Zij hadden een oudste dochter Anna Maria de Brouckere, waar-
van Jacobus Antonius Kerchof de peter was en een zoon Frans de Brouckere die in 1685 in 
Brugge woonde. Zij overleed tussen 1686 en 1694 toen het beheer van de erfenis van Jacobus 
Antonius van haar overgenomen werd door haar zoon Frans de Brouckere. 

Zij werden begraven te Brugge in de St.-Jacobskerk in de Zielkens Capelle (gewijd aan de 
zielen in het vagevuur) voor het altaar onder een ruitvormige of vierkante witmarmeren 
steen, versierd met hun familiewapens en de inscriptie: ostium monumenti famiLiae francisci 
De BroucKere et mariae KerKhof, conJuGum.75 Het handschrift de Hooghe heeft slechts zeer 
rudimentaire schetsen van de wapens en zonder kleuren: de Brouckere: een keper, Kerchof: 
een schuinbalk met een schildhoofd.

3. GUILLAUME. Volgt onder V.

V. – GUILLAUME KERCHOF, gedoopt te Brugge St.-Anna op 26 september 1628 (peter: Carolus 
de Malynes en Catharina Bultynck, echtgenote van Michael Monier). Hij was meester.76 Hij 
huwde met Joanna Maria BREDAEL.77 Zij hadden volgende kinderen:

1. MARTINUS. Volgt onder VI.

VI. – MARTINUS KERCHOF. Hij huwde met Maria Catharina DE CLERCQ. Hij overleed voor 1 
september 1684. Zijn weduwe woonde te Brussel in 1684 (en 1685). Zij hadden volgende 
kinderen, nog minderjarig in 1685 en onder voogdij van Frans fs Frans de Brouckere en van 
een Frans Bertels wonend te Brussel, geen bloedverwant78:

75 SBB, hs. 449 (grafschriftenverzameling de Hooghe), V, p. 167; J.-J. GaiLLiarD, Bruges et le Franc, I, op. cit., 
1857, p. 410 (genealogie de Brouckere). 

76 Testament, art. 35 en 39.
77 RAB, TdB, nr. 424C, na de genealogie nr. 500 (de Mil) volgt de genealogie Maily (nr. 501), hier is een klein 

los blad opgespeld. Dit los blad is een brief met links een adres: Monsieur Kerchove, chanoine de Messines 
à Bruges, aan de rechterzijde is er veel van het blad weggesneden zodat van de tekst van de brief slechts 
een linkerstrook van enkele centimeters overblijft. De blanco keerzijde van deze brief werd door Jacobus 
Antonius Kerchof gewoon hergebruikt om er een andere genealogie de Mil op te noteren onder de titel 
Ander fragment de MIL van mijn heere Voet (= wellicht dus gekopieerd van de genealoog Marius Voet 
(1623-1685), schepen van het Brugse Vrije en zijn perfecte tijdsgenoot). Deze genealogie de Mil heeft 
een uitloper in een afstammingslijn Bultynck over vijf generaties. Op de voorlaatste generatie Bultynck 
vinden we zijn moeder en vader en in de laatste generatie hemzelf: Jacques canoninck van Meessene, 
zijn zuster Maria (x Frans de Brouckere) en zijn broer m(eeste)r Guill(aum)e Kerchof die tr(ouwde) Joanne 
Marije Bredael. Het geschrift van dit fragment is exact het geschrift van Jacobus Antonius Kerchof dat we 
kennen van zijn eigenhandig geschreven testament.

78 SAB, Staten van goed, 2de reeks, nr. 4.067, f° 1-1v. Voor de aanstelling van de voogden, zie SAB, 
Weesregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 18 (1669-1686), f° 362: op 26 april 1685 zwoer Pieter Bertels 
de eed, op 16 augustus 1685 zwoer sr. Frans de Brouckere de eed over de drie kinderen Frans, Maria en 
Catharina.
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1. Frans. In het testament van zijn grootoom Jacobus Antonius Kerchof (art. 39), afgesloten 
1 september 1684, wordt hij nog eenich soonken genoemd. Een latere weesrekening van 
september 1694 vermeldt dat hij inmiddels overleden was.79

2. Maria, ook overleden voor september 1694 (zelfde reden als voor Frans).

3. Catharina, in september 1694 enig overlevend minderjarig kind. 

II.bis. – AERNOUT KERCHOF. Hoewel er geen akte is die hem ondubbelzinnig identificeert als 
een broer van II. – Ghysebrecht, volgen we hier toch Jacobus Antonius Kerchofs genealogie, 
omdat dit aannemelijk is: hij was niet alleen ook bakker, maar een Aernout Kerchof treedt 
ook op als voogd van de kinderen van Ghysebrecht. Hij werd in 1564 Aernoudt Kerchof, bac-
kere genoemd in het huwelijkscontract van zijn dochter Cornelia. Hij huwde met Cornelia 
MEIJGAERS.  Zij hadden volgende kinderen:

1. AERNOUD. Zie verder onder III.bis.

2. GUILLAME. Zie verder onder III.ter.

3. Cornelia. Zij huwde bij huwelijkscontract van 13 april 1564 voor de Brugse klerken van 
de Vierschaar met Adam STULLINS, zoon van Pauwel en Cornela Wielmakers.80

III.bis. – AERNOUD KERCHOF. Hij was bakker met bakkerij op de hoek van de Nieuwe Gentweg 
en de Gentpoortstraat. Hij huwde een eerste maal met Marie D’HERT, dochter van Thomas. 
Zij overleed kort voor 16 januari 1584.

De kinderen deelden toen in de erfenis van81: 
- in gemeen bezit met hun vader, in gereed geld:

-  de helft van 200 pond groten, vrij van lasten. Deze helft die de wezen toekwam was op 
15 juni 1584 in bewaring gegeven bij de stad.

-  8 pond groten, wat hun deel was in een grotere som van 144 pond groten. Ook in be-
waring gegeven bij de stad op 12 oktober 1574 en 17 oktober 1575.

-  in gemeen bezit met hun vader in onroerende bezittingen:  
-  twee huusen, een vuerste en(de) backerie zijnde, staende upde Staelyser platse 
-  een huus ghedeckt met stroo staen(de) neffens de voorschr(even) huusen

-  en nog uit een onverdeelde erfenis, telkens een achtste deel in:
- twee huusen staen(de) up de Smede Reye (de Smedenrei werd afgeschaft in 1838, zij 

lag bij de Vrijdagmarkt (ten zuiden van de Smedenstraat))
- (een huis) staende upde voorn(oemde) Smedereye n(ae)st de voorn. twee huusen 

wesen(de) eene vuerste 

79 SAB, Staten van goed, 2de reeks, nr. 4.067, Tweede ende naerder rekenijnghe op de rekenijnghe purgative 
(d.d. 9 september 1694) f° 1v: Caterijne, de onbejaerde dochter van wijlent Martinus Kerckhof geprocre-
ert bij Marie Catrine de Clercq tsaemen hoirs van overleden beneffens ’s rendants broeder ende susters 
midts ’t overlijden ’t sijdert de voorseide licquidatie van Franchois ende Marie Kerckhof oock kijnderen 
van voornoemde Martinus.

80 RAB, Registers van protocollen van de klerken van de Vierschaar, nr. 836 (1564-66), f° 397.
81 SAB, Wezenregisters, O.L.Vrouwzestendeel, boek 10, f° 311.
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   - vijf huusen staen(de) up Oostproossche inde Stuufsantstraete (tegenwoordig de 
Jeruzalemstraat)
   - een huus ofte deel van een dweersloove wesen(de) tZuiderste huus van(de) zelve 
dweersloove staen(de) inde westzijde van(de) Vrijdaghm(ark)t ghenae(m)t Ste Sebastiaen
   - acht huusen ofte cameren staen(de) ten voorh(oofde) int Mesenal stratken de vier int 
zelve stratken en(de) dander vier inde rechte Bouverie strate
   - een Cappeeshuuseken staen(de) up de Vrijdaghm(ark)t

Opnieuw zien we hier dus een bakkerij opduiken, ditmaal op de Stalijzerplaats, dit is de hoek 
van de Nieuwe Gentweg en de Gentpoortstraat, die de wezen erven in gemeen bezit met 
hun vader, wat betekent dat hij ook bakker was. 

Zij hadden de volgende kinderen die op 16 januari 1584 onder voogdij waren van Jan Fratri, 
bakker en Philips Govaert: 

1. Anna (Tanneken). 

2. Maria (Maiken). 

Hij huwde een tweede maal te Brugge St.-Donaas in december 1582 met Josijne GERAERTS. 
Hij had uit dit tweede huwelijk:

3. Jan, die huwde te Brugge O.L.Vrouw, 2de portie op 4 januari  1615 met Anna DE MEESTERE. 
Zij overleed op 4 mei 1664.

III.ter. – GUILLAUME KERCHOF. Hij huwde met N.N.
Zij hadden een zoon:

1. AERNOUD. Zie verder onder IV.bis.

IV.bis. – AERNOUD KERCHOF. In 1615 werd hij Aernoud de jonghe fs Guill(aum)e  genoemd. 
Hij was bakker en woonde in een bakkerij genaamd den Waren Ram gelegen op de zuid-
zijde van de Noordzandstraat. 

Hij huwde te Brugge St.-Salvator 2de portie op 28 oktober 1594 met Anna LIBRECHT, dochter 
van Simoen. Zij overleed kort voor maart 1615.

Zij hadden onderstaande minderjarige kinderen die op 15 maart 1615 onder voogdij werden 
gesteld van Aernout Kerckhof de oude fs Aernout en Clais Verbrugghe.82 De eerste voogd is 
vermoedelijk Aernouds oom III.bis. – Aernout (zoon van II.bis. – Aernout), de grootoom van 
de wezen dus. 

De staat van goed werd afgesloten op 10 maart 1615. De wezen erfden van hun moeder:
-  een som van 65 pond 7 schellingen 9 groten en 6 myten (de helft van alle gereed geld 
waarover het sterfhuis beschikte na aftrek van alle schulden en lasten) 
en in onroerende bezittingen, de helft van:

82 SAB, Wezenregisters, St.-Jacobzestendeel, boek 12, f° 39v.
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- een huus ende backerye staende t(en) voorh(oofd)e inde Noortsantstraete ande zuutz(ijd)
e van diere, gheheeten den Waren Ram … ende es thuus d(ae)r den bezitter inne woont.  
- een huis op het … reyken aan de oostzijde met nog een stuk land waar vroeger huizen had-
den gestaan, in de Nieuwen Meersch (thans: Zonnekemeers) aan de noordzijde bij de Walbrug.  

1. Guillaume, priester en kanunnik van de Sint-Salvatorskerk te Brugge. Hij overleed in 1666.

2. Aernout.

3. JAN. Hij huwde in 1623 met Maria ALDEIJN. Zij overleed zonder kinderen. Hij huwde een 
tweede maal te Brugge O.L.Vrouw 3de portie, op 1 april 1625 met Jacoba MELIS. Zij hadden 
volgende kinderen:

a.  Aernout, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 3de portie op 15 mei 1626.
b.  Jan, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw 3de portie op 15 maart 1628.
c.  Lenaert, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw 3de portie op 23 september 1629.
d.  Catharina, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw 3de portie op 2 mei 1632.
e.  Joanna, gedoopt te Brugge O.L.Vrouw 3de portie op 10 juli 1633.

4. Clays. 

5. Lenaert. Hij was lid van het Brugse magistraat in 1639 en sinds verscheidene jaren kapi-
tein van de burgerwacht. Hij huwde met Maria DE SCHILDERE. Zij overleed op 16 januari 1667. 
Zij hadden geen kinderen en werden begraven in de Brugse O.L.Vrouwkerk.  

6. Simon.

7. Maria (Mayken), gedoopt te Brugge St. Salvator, 3de portie op 31 oktober 1611.

Bijlage 1: de genealogie Kerchof alias van de Kerchove volgens J.A. Kerchof:

In zijn handschrift Wetten der stede van Brugghe83 geeft J.A. Kerchof in vol. 1, f° 14v - 15v 
op een groot uitvouwbaar blad recto verso een genealogie Kerchof alias van de Kerchove. 
Linksboven zijn vijf genummerde varianten van het familiewapen getekend. Opeenvolgende 
generaties zijn van links naar rechts in kolommen voorgesteld. Leden van een zelfde gezin 
staan in een zelfde kolom onder elkaar en zijn met een verticale rode (of blauwe) accolade 
verbonden. De punt van de accolade wijst hun ouders aan in de vorige kolom. Een kopie 
hiervan vindt men ook in het volume 3, f° 25v-26v (hierna ‘tweede kopie’ genoemd in te-
genstelling tot deze in volume 1 die we hierna ‘eerste kopie’ noemen).

Over de totstandkoming van deze genealogie geeft Jacobus Antonius Kerchof op f° 14 de 
volgende toelichting: Advertissement  -- Ick hebbe gheradich ghevonden hier benevens oock 
te stellen eene copie van onse Genealogie, waervan de originele heeft ghedresseert den 
Eerw.(aerde) heere d’Assignies seer grooten ende vermaerden liefhebber in dierghelijcke 
materien, religieux van(de) order van S(in)te Bernaert gheprofest ende woonachtich te S(in)t 
Vast, ende de originele hiervan gheverifiert met diversche charters, contracten van huwelick, 
sepulturen, chronijcquen ende andere gheloofweerdighe persoonen. Desen (segghe ick) hier 
bijvoughende om dat onse gheallieerde ende ghedescendeerde, considerende de eer van het 

83  SBB, hs. 444 (in drie volumes).
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regieren des stadt inde naervolghende wetten (nevens alle ander) hierdoor eenen spoors-
lach souden crijghen om dierghelijcke ampt ten dienste vanden coninck en(de) hunne stadt 
geerne oock te bedienen, alhoewel sommighe van onse ghedescendeerde hiervan moeten 
ghexcuseert worden, en(de) niet en is den cleenen yver tot dese stadt, maer wel dat sij an-
der chargen ende occasien gheoccupeert hebben, waervan ick oock eenen ben, oock mijnen 
broeder ghetraut in Brabant die alhier in wette niet en worden gheadmitteert, oock andere 
van ons voorouders ende gheallieerden, andere gheestelick en(de) soo voorts, d’eerste die 
van Ghent naer Brugghe sijn comen wonen en(de) van dit magistraet sijn gheweest, waeren 
Aernout ende Jan vande Kerchove broeders, soo in desen boom en(de) de wetten te sien 
es, van wel(ken) Jan, mijnen ouders, ende consequentelick ick oock ghedescendeert ben..

Het origineel voor zijn genealogie, noemt hij deze die E.H. d’Assignies, religieus van de Orde 
van Sint Bernardus, wonend te Sint Vaast, heeft samengesteld.84 Zelf heeft hij deze geveri-
fieerd aan de hand van oorkonden, huwelijkscontracten, grafstenen, kronieken en ‘andere 
geloofwaardige personen’. Hij hoopt dat het een aansporing mag zijn voor zijn aanverwanten 
en afstammelingen om openbare ambten in dienst van koning of stad te vervullen (maar 
merkt op dat sommige hiervan geëxcuseerd mogen worden, niet omwille van een te kleine 
ijver maar omdat zij andere taken uitoefenen (waaronder hij zichzelf noemt (geestelijke) en 
zijn broer, getrouwd in Brabant en die daarom niet in Brugge in de magistraat kan toegela-
ten worden). De eersten van zijn familie die van Gent naar Brugge gekomen zijn, waren de 
broers Aernout en Jan van de Kerchove, van welke laatste hij afstamt.

Voor onze reproductie hieronder van de tekst en de familiestructuur hebben we Romeinse 
cijfers geïntroduceerd voor de generaties en de kinderen van een zelfde gezin genummerd 
met Arabische cijfers. Familienamen van echtgenotes of echtgenoten hebben we in hoofd-
letters overgeschreven alsook de voornamen van de kinderen met verdere afstamming. 
Voor de duidelijkheid werden komma’s en punten ingevoerd, werd de eerste letter van een 
persoon- of plaatsnaam door ons begonnen met een hoofdletter (als dit niet zo was) en zo 
ook de eerste letter aan het begin van een zin. Afkortingen werden geëxpandeerd tussen 
ronde haakjes, andere commentaren van ons staan tussen rechte haakjes. porte co(mm)e 
nu(mero) 5 (4) verwijst naar het vijfde (vierde) in de reeks van vijf varianten van wapen-
schilden Kerchof, linksboven getekend.

Hieronder geven we een deel uit deze genealogie weer, namelijk vanaf Jan van(de) Kerchove 
x Clara Demaere die in de gehele genealogie voorkomen op de 4de generatie. 

I.- JEAN VANDE KERCHOVE esc(uie)r eschevin de Gand a(nn)o 1413. Il esp.(ousa) d.(ame) 
Cath.(erine) Bools, elle porte asur a 3 2 1 esperons d’or perchez. Il estoit s(eigneu)r de Beren.

84 Dit betreft zo goed als zeker Philippe d’Assignies, monnik van de abdij van Cambron, een cisterciënzer-
abdij (orde van Sint Bernardus), gesticht in 1148 te Cambron-Casteau op de Dender, ten zuidwesten van 
Ath in Henegouwen. Hij overleed in 1642. Hij had een oom Jean, die ook monnik van Cambron was. In 
Bulletin et Annales de l’Académie d’Archéologie de Belgique, III (1846), Antwerpen, p. 291 vinden we in 
‘Généalogie de la très-illustre et ancienne Maison de Haveskerque’, zijnde een integrale kopie van een 
oud handschrift, die onder meer vermeldt : Damp Philippe d’Assignies, moine de Cambron, très-savant 
généalogiste, dit que … In het boek N.N., Généalogies de quelques familles des Pays-Bas, Dressés en 
partie … des manuscrits de …; de P. d’Assignies, moine de Cambron; de …, Amsterdam, 1774 vinden 
we op p. 156-167 een genealogie d’Assignies (een familie afkomstig van Assignies nabij Aire-sur-la-Lys 
(Artesië)). Pagina 159 vermeldt een Don Philippe d’Assignies, Moine de Cambron, fameux Généalogiste 
… Zijn woonplaats Sint Vaast, is allicht Saint Vaast tussen La Louvière en Binche, Henegouwen.
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1. Matthieu van(de) Kerchove, esc(uie)r, fut cause de la deffaitte de Gavre 1453 pour son 
prince estant g(e)n(er)al de l’artillerie pour ceux de Gand rebelles, pourquoij le prince luij 
crea ch(eva)l(ie)r, et luij donna des nouvelles armes co(m)me cij dessus nu(mero) 2. Il tres-
passa sans enfans 1456, 2 de mars, vide l’Espinoij en sa Noblesse de Flandres fol 689, et 
Meijerus dans ses Annales de Flandre fol 313.
2. NICOLAS van(de) Kerchove  II.

II. - NICOLAS VAN (DE) KERCHOVE esc(uie)r, fut s(eigneu)r de Beren, lequel en memoire 
de grands services de son frere, portoit partij de nouvelles armes de sondit frere co(m)me 
nu(mero) 3. Il estoit baillij des Paijs de Praet, de Woestijne etc.(etera) par acte de l’an 1436. 
Il a esp.(ouse) d.(ame) Beatrix BASIJN, elle p.(orte) de sable seme de fleurs de lijs d’or. Il 
tresp.(assa) 1475, elle 1459. Gisent a Haltere proche l’autel Nostre Dame.85

1. George van (de) Kerchove, esc(uie)r, bailly en la place et apres la mort de son pere. Il 
tresp.(assa) a marier. Portoit ses armes co(mm)e son pere nu(mero) 3.
2. AERNOUD van (de) Kerchove  III.
3. JEAN van (de) Kerchove  III.bis.
4. Anne van (de) Kerchove, esp.(ousa) Paul BRICX esc(uie)r, filz de Paul. Tresp.(assa) 1484. 
[enkel in tweede kopie: Il porte d’or chevron de gueules en chef 3 treffles de sinople en 
pointe ij bepaune (?) au naturel]

III. - AERNOUD VAN (DE) KERCHOVE esc(uie)r, s(eigneu)r de Beren, se retiroit a Bruges pour 
les troubles que ceux de Gand eurent contre leur prince a(nn)o 1452 [in tweede kopie: 1453]. 
Il fut du magistrat a Bruges a(nn)o 1456, 1469. Il avoit esp.(ouse) a Gand d.(ame) Marie 
VAN LEIJNS fille de Geijlnoot. Il portoit com(m)e nu(mero) 3, [enkel in eerste kopie:] voyez en 
ce livre fol. 117 verso, 122, 135.] [enkel in tweede kopie: Elle p.(orte) co(mm)e cij devant. ]

1. Jean Bapt(ist)e vande Kerchove, prestre, chanoine de Therouane, puis nommé evesque 
de Calchedoine.
2. Anne vande Kerchove, fut heritiere de Beren, esp.(ousa) Estiene EREMBAUT m(ai)tre 
d’hostel du s(eigneu)r de Ravestein, tué 1503. 

[enkel in de eerste kopie:]
a. Messire Ph(i)l(ipp)e Erembaut, ch(eva)l(ie)r s(eigneu)r de Beren, cap(itain)e de la 
Tour de Bourg(og)ne, proche l’esieuse (?) esp.(ousa) d.(ame) Livine van Wijnckele, fille 
de Baudouin, s(eigneu)r de Walle et de Livine van Waelwijck.

3. Gilles van (de) Kerchove tresp.(assa) au voijage de Jerusalem.
4. Aernoud van(de) Kerchove prestre de l’ordre de la S(ain)te Trinité en Brabant.

III.bis. - JEAN VAN DE KERCHOVE, esc(uie)r, se retiroit a Bruges avecq son frère. Il fut du ma-
gistrat a Bruges a(nn)o 1458, 1466. Il espousa a Bruges d.(ame) Antonette VAN DER MUNTE, 
dame et heritiere de Leeudijcke pourquoij il mit au chef de ses armes celles de cette seig-
neurie a difference de son aisné. Il portoit co(m)me nu(mero) 4 et tresp.(assa) a(nn)o 1492. 
Elle porte d’or a 2 lions de sable francq canton de geules lion d’or. [enkel in eerste kopie:] 
Voyez en ce livre fol(io) 117 verso, 124, 132.

1. d.(ame) Marie van(de) Kerchove esp.(ousa) Pierre DE DOPPERE, p.(orte) asur a croix et 
20 bille(tes) d’or.

85 Onbekend in Aalter in [J.] Bn Bethune, Epitaphes et monuments des églises de la Flandre au XVIme siècle 
d’après les manuscrits de Corneille Gailliard et d’autres auteurs, Brugge, L. De Plancke, [1897]-1900.
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2. ANTONE van(de) Kerchove esc(uie)r, s(eigneu)r de Leeudijcke, cap(itai)ne d’infanterie au 
service de Maximilien, archiduc d’Austrice, comte de Flandre depuis empereur. Il esp.(ousa) 
d.(ame) Claire DE BRUKESE, elle p.(orte) sable 3 cornes d’arg(ent), il porte co(mm)e son pere.

a. d.(ame) Claire vande Kerchove dame heritiere de Leeudijcke. Esp.(ousa) Ottho VAN 
RUMMELBERCH esc(uie)r allemand. Il porte partij, a dextre d’or demij aigle de sable, 
a senestre de geules bendes d’arg(en)t. Elle tresp.(assa) au duché de Stirye a(nn)
o 1459, dont generation.

3. AERNOUD van(de) Kerchove  IV.
4. PHILIPPE van(de) Kerchove  IV.bis.

IV. – AERNOUD VAN (DE) KERCHOVE, esc(uie)r, esp.(ousa) 1° Marie DE CUUPERE. Il esp.(ousa) 
[2°] d.(ame) Marie DE WITTE dont nulz enfans, fille de m(ait)re Piere er de d.(ame) Adriene 
van der Straten. Il portoit co(mm)e nu(mero) 5 au francq canton de nu(mero) I. pour rompu 
contre son aisné.

1. JACQUES van(de) Kerchove  V.

V. – JACQUES VAN (DE) KERCHOVE, esc(uie)r, p.(orte) co(m)me son pere. Il esp.(ousa) d.(ame) 
Anne DE DOPPERE fille de Ph(i))l(ipp)e. Elle portoit [enkel in tweede kopie: asur croix et  
20 billettes d’or,] escartelé d’or face de sable chargé de 3 croissant d’or.

1. JACQUES,  VI.
2. Adrien van(de) Kerchove tresp.(assa) a marier.

VI. – JACQUES KERCKHOVE, esc(uie)r, esp.(ousa) d.(ame) Marie VAN (DE) KERCHOVE, fille de 
Ph(i)l(ipp)e sa cousine sus germaine. Elle porte co(m)me son pere. Il porte aussij co(mm)
e son pere.

1. EVERAERT van(de) Kerchove  VII.
2. d.(ame) Marie Kerchof esp.(ousa) 1599 Adrien VAN LANDTSOCKE, filz de Willeboord.

VII. - EVERAERT VAN DE KERCHOVE esp.(ousa) 1710 a Bruges d.(ame) Marie D’HOOGHE. Il 
porte co(m)me son pere. Elle porte argent chevron d’asur 3 hermines sable rompu de bord.
(ure) de gueules.
[Hij verloofde zich op 6 en huwde op 29 juni 1610 te Brugge O.L.Vrouw, 2de portie met Maria 
HOOGHE].

1. Anne Kerchof, née a Bruges 10 mars 1611.
[gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 2de  portie op 10 maart 1611 (moeder niet vermeld).] 
2. Petronelle Kerchof née le dernier de febv(ier) 1613.
[gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 2de  portie op 1 februari 1613 (moeder niet vermeld).] 
3. [Martina, niet vermeld door J.A. K, maar gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 2de  portie op  
10 november 1614 (moeder niet vermeld).]
4. [Judoca, niet vermeld door J.A. K, maar gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 1ste  portie op  
5 augustus 1619 (moeder: Maria N.), allicht jong overleden gezien haar voornaam gegeven 
wordt aan een later kind.]
5. Josine Kerchof, née 29 9bre 1628.
[gedoopt te Brugge O.L.Vrouw, 1ste portie op 29 november 1628 (moeder: Maria Ooghe).]
6. Marie Therese Kerchof, nee 15 aougst 1633.
[gedoopt als Maria te Brugge O.L.Vrouw, 1ste portie op 15 augustus 1633 (moeder: Maria 
Ooghe).]
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IV.bis – PHILIPPE van (de) KERCHOVE esc(uie)r, alferez au service de Maximilien, fut tué 
en une rencontre, 1518. Il portoit co(mm)e nu(mero) 5 a difference de ses freres.  [in de 
tweede kopie luidt het: Il quitta les 3 coeurs a difference de ses freres et portoit co(mm)
e nu(mero) 5 ]. Il esp.(ousa) a Bruxelles d(emoisel)le Isabelle ROULOFF, porte d’or sautoir 
esch(iqueté) d’arg.(ent) et asur. 

1. PHILIPPE Kerchof  V.bis.
2. Isabelle, fille devote.
3. [enkel in de kopie in volume 3] Antone, obijt jeusne.
4. Guillame Kerchof, tresp.(asse) a Bruges a(nn)o 1553, sans genera(ti)on.

V.bis. – PHILIPPE KERCHOF alias van (de) KERCHOVE esc(uie)r, portoit co(m)me son pere [in 
de tweede kopie luidt het: co(m)me nu(mero 5]. Il espousa a Grandmont [Geraardsbergen, 
een eerdere plaatsnaam is onleesbaar gemaakt door doorkrabbing] Cath.(erin)e ROULOF sa 
cousine germaine. Elle porte d’or au sautoir, esch(ique)té d’arg.(ent) et d’asur. Il tresp(assa) 
23 7bre 1552.

1. GUISSEBRECHT  van de KERCHOVE  VI.bis.
2. AERNOUD KERCKHOF  VI.ter.
3. d.(ame) Marie, espou.(sa) [enkel in tweede kopie: Jacques van(de) Kerchove son cou-
sin] ut supra. [ut supra verwijst naar haar achterneef  VI. - JACQUES KERCHOVE, zoon van V. - 
Jacques en Anna de Doppere, kleinzoon van IV. - Aernoud  en Marie de Cuupere, deze laatste 
Aernoud een broer van IV.bis. – Philippe Kerchof.] 

VI.bis. – GUISSEBRECHT [in de tweede kopie: Guisebrecht, zeer vermoedelijk stond hier oor-
spronkelijk GUILLAUME, maar vanaf de vierde letter is in beide kopies wat volgt met dikke 
inkt overschreven] van de KERCKHOVE alias Kerchof, esc(uie)r, porte co(mm)e nu(mero) 5. 
Il esp.(ousa) a Bruges d.(ame) Magdalene VLAMIJNCPOORT 1560. Elle porte de gueles a 3 
chasteaux d’or. Il tresp.(assa) 7 juing 1585. Elle 6 7bre 1581. Git a N(ot)re Dame a Bruges 
devant la sacristie.

1. Guill(aum)e Kerckof alias van(de) Kerchove, esc(uie)r, a fait le voiage de Jerusalem et 
du sepulchre de S(ain)te Catherine, fut illec [= (L.) bijgevolg] creé ch(eva)l(ie)r, en retour-
nant vers Flandre tresp.(assa) a Cambraij 23 juing 1618. Tresp.(asse) a marier. porte co(m)
me son pere.
2. ANTONE Kerchof  VII.bis.

VII.bis. – ANTONE KERCHOF alias van(de) Kerchove esp.(ousa) 1° d(amoisel)le Magdalene 
DE MEET, 2° D.(ame) Cornelie GODEFROOT, fille de Joseph et de d.(ame) Cath(erine) Gailliaert 
fi(li)a Jean. Il porte escartele [in de tweede kopie luidt het: escarteloit] de sa mere. 
 

1° Lict
1. GHIJSEBRECHT Kerchof  VIII.

2° Lict
2. GUILLAME Kerckhof  VIII.bis.
3. Jacques Kerchof tresp.(assa) 29 april 1644. Il esp.(ousa) 1° d.(ame) Marie DE LAIJ, 2° 
d.(ame) Barbere CANNEEL, Gisent a S(ain)t Gilles a Bruges.
4. Antone Kerchof romp de bordure dentelé d’asur. Il esp.(ousa) d.(ame) Josine FRUTIERS.
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5. Lenaert Kerchof porte co(mm)e nu(mero) 4. Il esp.(ousa) d.(ame) Cathe(erine) VAN 
ZOOM ii La 1636. [in tweede kopie luidt het: Il esp.(ousa) II janvier 1636 d.(ame) Cath(erin)
e VAN ZOOM]

VIII. – GHIJSEBRECHT KERCHOF alias van(de) Kerchove portait escartele de Vlamijncpoort. 
[in de tweede kopie nog: co(m)me son pere] Il esp.(ousa) d.(ame) Anne DE LA TOUR, fille 
de Ph(i)l(ipp)e. Elle porte d’or grijffon de gueules en pointe sinople.

1. JACQUES Kerckhof  IX.

IX. – JACQUES KERCHOF [enkel in de eerste kopie: alias van(de) Kerchove] filz de Ghijsebrecht 
mentionné cy dernier [vermeld op de keerzijde], s’est retiré a Bergues S(ain)t Winnocq. Il 
porte escartelé co(m)me son pere. Il esp.(ousa) illecq [= (L.) aldaar] D. Laurence VAN(DE) 
WALLE, fille de Jean. Elle tresp.(assa) aud(i)t Bergues 8 8bre 1663. Il tresp.(assa) a Bergues 
1666. Elle porte argent au chevron et 3 molettes de sable. 

1. Marie Anne Kerchof espousa a Bergues S(ain)t Winnocq en l’an 1666 le s(ieu)r Jean VAN 
HILLE surintendent du mont de piété illecq [= (L.) aldaar]. Il tresp.(assa) 26 juing 1681. Elle 
tresp.(assa) 1 octob(re) 1680.

a. Jean Bapt(ist)e van Hille fut né a Bergues S(ain)t Winnocq le 16 de maij 1669.

VIII.bis. – GUILLAME KERCKHOF porte co(m)me nu(mero) 5. Esp.(ousa) a Bruges d.(ame) 
Magdalene BULTIJNCK fi(li)a Adrien 1624. Il tresp.(assa) 10 febr(ier) 1639, gist a S(ain)t Gilles 
a Bruges. Elle tresp.(assa) 16 aougst 1628, gist a Dominicains. [tussen eerste en tweede kopie 
zijn de zinsdelen van de twee laatste zinnen iets anders geschikt maar met zelfde inhoud] 

1. Jacques Antone Kerchof alferez au service de sa ma(jes)te cath.(olique) a(nn)o 1651, 
alferez coronel et commandant du fort la Ruijte entre S(ain)t Omer et Grevelijngues 1652. 
Depuis prestre 1656, chanoisne de Meessines 1669. Il porte co(mm)e nu(mero) 5.
2. d.(ame) Marie Kerchof esp.(ousa) le s(ieu)r Fransois DE BROUCKERE filz de Jacques et 
de d.(ame) Magdalene Michiels par contract du mariage 15 febr(ier) 1647 signé G. Rotsart.
[enkel in de tweede kopie: il porte sable chevron d’or chargé de 2 croisettes de geules et 
en chef dud(i)t chevon une rose de mesme, en pointe de l’escu ondée d’argent et d’asur a 
lievrette d’argent collé de guelles ij sautant desd(i)ts ondes]

a.  Anne Marij de Brouckere nee 29 8bre 1650.
b.  Fransois de Brouckere né 21 8bre 1652, s(iegneu)r de Lusthove, esp.(ousa) 30 aprvril 

1679 d.(ame) Anna Wauckier fille Ph(i)lippe.
i. Anne Marij de Brouckere nee 1682.

c. Therese Josine de Brouckere, né 31 de mars 1655.
d. Barbere Michelle de Brouckere nee 16 junij 1657.
e. Isabelle de Brouckere nee 21 de mars 1659.
f. Joanne Ignatia de Brouckere née 20 mars 1661.
g. Bonifacius de Brouckere né 9 d’apvril 1663. [enkel in tweede kopie: Il tresp.(assa) 10 

8bre 1678].
h. Jacobus Andreas de Brouckere né 30 9bre 1665.

3. GUILLAME Kerchof  IX.bis.

IX.bis. – GUILLAME KERCHOF, lic.(entié) es loix, obijt 1650. Esp.(ousa) a Couvain d.(ame) 
Joanne Marie BREDAEL, soeur unicque de Martin Bredael, docteur en droict, prestre et cha-
noisne de S(ain)t Omer en son temps rector magnificq(ue) a Louvain. Il porte co(mm)e son 
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grand pere sur tout co(m)me [vorige drie woorden in eerste kopie onleesbaar door grote 
inktvlek, maar leesbaar in tweede kopie] nu(mero) 1.

1. Martin Kerchof filz unicq, porte co(mm)e son oncle Jacq(ues) Antone etc.(etera) pour 
estre maintenant le chef de cette branche.

VI.ter. – AERNOUD KERCHOF, esp.(ousa) a Bruges d(emoisel)le Cornelie MEIJGAERS [deze 
voornaam en naam is in de eerste kopie in iets kleinere letter en in lichtere inkt geschreven, 
vermoedelijk later ingevuld, maar in de tweede kopie zoals de overige tekst] la veufve de 
Colard Cornelis. Gisent a N(ot)re Dame a Bruges. [enkel in de tweede kopie:  proche le grand 
benistoir]. Il romp de bordure dentelé d’or et de gueules de l’un en l’autre.  

1. AERNOUD Kerchof  VII.ter. 
2. GUILL(AM)E Kerckhof  VII.quater. 

VII.ter. – AERNOUD KERCHOF alias van(de) Kerchove fut dischm(eester) de N(ot)re Dame a 
Bruges 1601. Il esp.(ousa) 1° . . . [niet ingevuld] D’HERTS fi(li)a Thomas, 2° d.(ame) Josine 
GERAERTS. [Aernoud Kerchof en Judoca Gerarts huwden te Brugge St.-Donaas in december 
1582]

2° Lict
1. Jean Kerchof esp.(ousa) 1615 d.(ame) Anne DE MEESTERE. Elle tresp.(assa) 4 maij 1664. 
[Jan Kerchof en Anne de Meestere huwden te Brugge O.L.Vrouw, 2de portie op 4 januari 1615]

VII.quater. - GUILL(AM)E KERCHOF, portoit co(m)me son pere [enkel in de tweede kopie: et 
frere]. Il esp.(ousa) . . . [niet ingevuld].

1. AERNOUD Kerchof  VIII.ter.

VIII.ter. – AERNOUD KERCHOF, esp.(ousa) d.(ame) Anne LIBRECHT [enkel in de tweede kopie: 
elle p.(orte) sinople fa..(?) d’arg(ent) charge de 3 merles de sable], dont:

1. [in tweede kopie: ma(itr)e] Guillaume Kerckhof, p[resbitre, in eerste kopie verborgen 
door inktvlek, leesbaar in tweede kopie] et chanoisne de S(ain)t Sauveur a Bruges tresp.
(assé) a(nn)o 1666.
2. Jean Kerchof esp.(ousa) en l’an 1623 d.(ame) Marie ALDEIJN ob.(iit) sans enfans. Il esp.
(ousa) 2° 1625 d.(ame) Jacqueline MELIS. [in de tweede kopie zijn de eerste twee kinderen 
omgewisseld]
3. Lenaert Kerchof fut du magistrat a Bruges 1639 et depuis plus(ieu)rs annees cap(itain)
e des bourgois. Il tresp.(assa) sans enfans. Esp.(ousa) d.(ame) Marie DE SCILDERE. [enkel 
in eerste kopie: Elle p.(orte) d’or 3 escussons de geules.] Elle tresp.(assa) 16 janvier 1667. 
Gisent a N(ot)re Dame a Bruges.

Bijlage 2: aanvulling door J.A. Kerchof bij een genealogie Vlamincpoorte

In de 17de-eeuwse verzameling genealogieën van RAB, Fonds de Thibault de Boesinghe, nr. 
424A staat op het grote blad nr. 319 van de genealogie Vlamincpoorte, volgende aanvulling 
in een ander geschrift en in zwartere inkt (de hoofdtekst is in donkerbruine inkt):
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(originele tekst:) 
Georges van der Vlamincpoorte mort le ir d’Apvril 1462, port brisé de Meetkercke en coeur 
selon son seel. Esp(ousa): Clemence ’s Vriends fille de Jean, morte le 8 8ber 1456, gisent à 
N(ost)re Dame
aanvulling: , devant la sacristie 

en daarnaast over vijf kolommen, de vijf volgende generaties:
(1) Pierre vander Vlamincpoorte.
(2) Claire.
(3) Jacques Vlamincpoorte, esp.(ousa) à Gand d.(ame) Marie Clocman fi(li)a Simon, arg.
(ent) à 3 hameijdes de geules. Ik tresp.(assa) 2 de mars 1497, elle 3 febv(rier) 1490, gisent 
a St. Michel à Gand. p.(orte) co(mm)e son pere.

[kinderen van Jaques Vlamincpoorte]
(4) Jenne, ob(iit) a marier.
(5) Anne, morte en jeunesse.
(6) Gilles Vlamincpoort p.(orte) plein. Esp.(ousa) Cath.(erin)e Buridaen, fille de Ph(i)l(ipp)e, 
p.(orte) arg.(ent) chevron de geules 3 escrevisses de sable. Il tresp.(assa) 26 febr(ier) 1540. 
Elle 8 aougste 1551.

[kinderen van Gilles Vlamincpoorte]
 # vide hioc signe
(1) George, esp.(ousa) … [niet ingevuld]
(2) # d.(omina) Magdalene Vlamincpoorte esp.(ousa) Guill(aum)e filz de Ph(i)l(ipp)e Kerchof 
esc(ie)r et d’Isabelle Roulof. il tresp.(assa) 1 junij 1585, elle 6 7bre 1581. Gisent a Bruges 
devant la sacristie.

[kinderen van Magdalena Vlamincpoorte en Willem Kerchof]
(1) Guill(aum)e fit le voijage de la terre saincte, tresp.(assa) a marier en son retour 23 junij 
1618. Gist a N(ost)re Da(mm)e a Cambraij.
(2) Antone Kerchof esp.(ousa) a Bruges 1° Magd.(alene) de Meet, 2° Cornelie Godefroot. Il 
gist avecq sa 2e fe(m)me a St Gilles a Bruges. Il p.(orte) esc.(artelé) de la mere.

[kinderen van Antone Kerchof en Magdalena de Meet en Cornelia Godefroot]
(1) 1° lict: Ghysebrecht Kerchof p.(orte) co(mm)e son pere, esp.(ousa) a Bruges d.(ame) 
Anne de la Tour, fille de Ph(i)l(ipp)e. Gisent a Carmers.
(2) 2° lict: Jacq.(ues) Kerchof rompoit a senestre en chef de chan(?) d’or, esp.(ousa)  
1° d.(ame) Marie de Laij, 2° Barbe Canneel fi(li)a. Franc(ois), gisent a St Gilles.
(3) Guill(aum)e, esp.(ousa) Magdalene Bultijnck fi(li)a. Adrien ex matre de Doppere, dont: 
Jacq.(ues) Marie et Guillame.


